
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

IMWJiEINIOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

, Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
- -------- --------- ---

.NAUJIEHO
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as sėcond-clasš matter March 7,1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 

under the Act of March 3, 1879

1

The First and Greatest Lithuanian DaiFy in America

The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje

VOL XXIX Kaina 3c z Chicago, Ill., Ketvirtadienis, Sausio-January 8 d., 1942 No. 6

PREZIDENTAS PRAŠO PAKELTI TAKSUSIKI SEPTYNIŲ BILIJONU DOLERIU
Amerikos valdžios skolos sieks 110 bil., 

o 1943 m. deficitas sieks 35 bilijonų

AMERIKOS R. KRYŽIUS PATYRĖ, KAD LIETUVOJE SIAUČIA ŠILTINĖ
Vokiečiai buvo priversti mobilizuoti visus 

gydytojus epidemijai sustabdyti
WASHINGTON, D. C., saus. 7 d. — Amerikos Raudonasis 

Kryžius patyrė, kad Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir kitose ka­
ro nukankintose šalyse smarkiai siaučia dėmėtoji šiltinė (ti- 
fas).

Ligą gyventojų ir kareivių tarpe plečia utėlės, kurios ap­
ninka gyventojus kartu su įvairiomis okupacinėmis kariuome­
nėmis. Daug prisideda maisto ir drabužių stoka. Sovietų ne­
laisvėn patekę vokiečių karininkai tvirtina, kad kelios vokiečių 
divizijos yra šios ligos visiškai apsėstos.

Ypatingai smarkiai siaučia liga Pabalčio kraštuose ir Len­
kijos teritorijoj. Vilniaus, Brastos, Baltstogės ir Minsko sri­
tyse ši liga labiausiai praplito.

Vokiečiai mobilizavo Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų 
valstybių medicinos personalą kovai prieš šią epidemiją. Iš Šve­
dijos ir Šveicarijos ateina žinios, kad liga plečiasi. į Ukrainą ir 
vokiečiai buvo priversti uždaryti Ukrainos mokyklas. Ispanijoj 
taip pat pastebėta pavojingų šiltinęs reiškinių.

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongre­
sui ateinančių metų biudžetą, 
kuriame reikalauja 52,786,180,- 
000 dolerių įvairioms krašto iš­
laidoms.

Prezidentas reikalauja leisti 
pakelti visus mokesčius septy­
niais bilijonais dolerių, šie mo­
kesčiai nelies jau dabar moka­
mų mokesčių.

Rooseveltas kongresui sako, 
kad pasiūlytas patvirtinti biu­
džetas yra karo biudžetas ir 
Jungtinės Valstybės dalyvauja 
pasauliniame kare.

Jeigu prezidento pasiūlytas 
biudžetas bus priimtas, tai 
Amerikos valdžios skolos padi­
dės iki 110 bilijonų dolerių ir 
ateinančių metų biudžetas bus
suvestas su 35 bilijonų dolerių 
deficitu. ........

Prezidentas pastebėjo įstaty­
mus leidžiančiai įstaigai, kad 
jis nežinąs ar pakaks šių su­
mų, o gal visų ir nereikės iš­
leisti. Amerikos valdžia ir kra­
što’ gyventojai yra pasiryžę 
mokėti labai didelę kainą, kad 
galėtų apsaugoti dabartinį su­
gyvenimo būdą.NORVEGIJOS PAKRAŠČIUOSE BRITAIPASKANDINO TRIS NACIU LAIVUS
Britų karo laivai Įsiveržė į Belief jordą, 
lėktuvai bombardavo Sola aerodromų

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Lengvas britų karo laivyno da­
linys vakar užpuolė Norvegijos 
pakraščius ir paskandino tris 
nacių prekybos laivus.

Britai Hellefjorde pasiekė 
norvegų miestą Floro ir pa­
skandino ten stovėjusius nacių 
laivus.

Britai sunaikino vokiečių 
prižiūrimą konservuoto maisto 
dirbtuvę. Britų aviacija bom­
bardavo nacių aerodromą Sola, 
kuris randasi prie Stavange- 
rio.

Britai nesutiko vo­
kiečių laivų

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Britų ekspedicija, kuri vakar 
veikė Norvegijos pakraščiuose, 
sutiko labai mažai nacių laivų. 
Britai įsiveržė giliai į f j ordą, 
bet nacių jėgų nerado.

Blogas oras ir sniegas susilp­
nino regėjimą ir neleido pus­
ryti naciams didesnių nuosto­
lių.

Britai nenori kenkti norve­
gams, todėl ir nešaudė į kai­
mus.

Sovietų armija puo­
la suomius

STOCKHOLMAS, Švedija, 
saus. 7 d. — Iš Leningrado sri­
ties besiveržianti sovietų armi­
ja smarkiai puola suomių fron­
to linijas, skelbia iš Helsinkio 
atėjusios žinios.

AMERIKOS KARIAI VISUOSE FRONTUOSE

Negalėsime įveikti priešo, 
sako Rooseveltas, jeigu mes ne­
pajėgsime pagaminti žymiai 
daugiau karo pabūklų. Ginklų 
skaičius privalo būti toks di­
delis, kad galėtume kiekviena­
me fronte viršyti priešą.

. Prezidentas kreipia labai daug 
dėmesio į infliaciją ir dės vi­
sas pastangas jos išvengti. Ge­
riau rinkti didelius mokesčius, 
negu sulaukti infliacijos, mano 
Amerikos valdžios atstovai.

Naujai paruoštas prezidento 
biudžetas yra didžiausias biu­
džetas, kuris yra žinomas pa­
saulio istorijoj. Nė viena kita 
valstybė niekad neturėjo kitoj 
tokio didelio biudžeto.

Dabar J.V. išleidžia du bili­
jonus dolerių į mėnesį, bet pre-
zidentas numato, kad 1943 me­
tais išleis daugiau negu penkis 
bilijonus į mėnesį. Amerikos 
karo reikalams leis du kartu 
daugiau, negu vokiečiai dabar 
išleidžia.

Prezidentas pabrėžė, kad 
amerikiečiai bus priversti atsi­
sakyti nuo daugelio patogumų 
ir ištaigų, nes karas tiktai pa­
siaukojimu gali būti laimėtas.

Vietomis sovietų kariuome­
nė pajėgė pralaužti suomių li­
nijas ir veržiasi į Karelijos te­
ritoriją.

Leningrado srityj e vokiečių 
kariuomenės spaudimas žymiai 
sumažėjo, todėl rusai ir gali 
siųsti daugiau kariuomenės 
prieš suomius.

Naciai žiauriai kan­
kina gyventojus

MASKVA, Rusija, saus. 7 d. 
— Užsienio komisaras Moloto­
vas įteikė užsienio diplomatams 
notą, kurioje išdėstė kaip vo­
kiečių kariuomenė kankina ir 
žudo civilinius gyventojus.

Kieve vokiečiai suvarė į ka­
pus areštuotų žydų burius, iš­
rengė, liepė sugulti į duobes, 
o vėliau juos sušaudė. Vėliau 
liepė gulti kita4 eilei.

Vokiečiai plėšia, vagia, neša, 
degina ir naikina visą gyven­
tojų turtą.

TOKIJO, Japonija, saus. 7 d. 
— Japonų štabas šiandien pa­
skelbė, kad Pacifike tapo pa­
skandintas antras japohų nar- 
laivis ir nukentėjo vienas krei­
seris.

Japonai skelbia, kad priešo 
aviacija Filipinų salose ir Ma- 
laja pusiasalyje tapo visiškai 
sunaikinta.

Japonų valdžia įves' visiems 
Japonijos gyventojams maisto 
korteles, nes maistas bus vi­
siems suskirstytas-

NAUJIENŲ-ACME Tel »nhot.o
Prezidentas Rooseveltas kalba Kongrese. Jis pareiškė, kad Amerika su sąjun­

gininkais kariaus iki priešas bus galutinai sutriuškintas. Jis sakė, kad Amerikos 
kariai kovos visuose frontuose.KARO VEIKSMAI

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Japonai smarkiai bom­
bardavo Manila įlankos #salų 
tvirtoves ir strateginius punk­
tus Batan pusiasalyje. Ameri­
kos kariuomenė atsispyrė prie­
šo spaudimui.

SINGAPŪRAS, saus. 7 d.— 
Britų kariuomene traukiasi at­
gal Malają pusiasalyje. Japonai 
jau okupavo du trečdalius Ma- 
laja teritorijos.

\
HELSINKIS, saus. 7 d. — 

Sovietų kariuomenė pralaužė 
suomių linijas Onega ežero pa­
kraščiuose.

MASKVA, saus. 7 d.-— So­
vietų kariuomenė pirmomis sau­
sio dienomis atėmė iš vokiečių 
572 kaimus. Kovų metu užmu­
šė 10,000 vokiečių kareivių. Jev- 
uatorija pakraščiuose eina 
smarkios kovos su vokiečiais.

BERLYNAS, saus- 7 d.— 
Jevpatorija uoste išlipusius so­
vietu kareivius vokiečiai visiš­
kai išnaikino. Kovos ėjo dėl 
kiekvienos gatvės ir kiekvieno 
namo.

TOKIJO, saus. 7 d. — Paci­
fike paskandintas vienas japo­
nų narlaivis ir sužeistas japo­
nų kreiseris. Japonai numušė 
penkis orlaivius filipinų kovo­
se.

KAIRAS, saus. 7 d. — Bri­
tų karo jėgos spaudžia priešą 
Halfaja srityje. Britai įsiveržė 
į pirmas sustiprinimų linijas. 
Blogas oras ir lietus neleidžia 
atnaujinti karo operacijų Age- 
dabia srityje.

ČUNKING, saus. 7 d. — Ki­
niečių kariuomenė užmušė dar 
7,000 japonų kareivių, kurie 
buvo apsupti čangša srityje. 
Kiniečiai paėmė nelaisvėn daug 
japonų.

— Japonai skelbia, kad čang­
ša srityje japonų kariuomenė 
“traukiasi” strategijos sumeti­
mais.

— Japonai skelbia, kad Hong- 
konge britai neteko 55 laivų ir 
559 orlaivių. Japonai paėmė ne­
laisvėn 13,864 kareivius.

JAPONAI KONCENTRUOJA KARIUOMENĘOLANDU KOLONIJOMS PAGROBTI 
, į.

Dideli japonų daliniai sutraukti Į Davao 
iš kur gali pasiekti Borneo, Celebes

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Karo departamentas 
šiandien paskelbė, kad japonai 
sutraukė nepaprastai stiprius 
kariuomenės dalinius į Davao 
uostą, kuris randasi Mindanao 
saloje, Filipinuose.

Iš Davao japonams lieka tik­
tai 600 mylios iki Borneo į sa­
los ir tiktai 400 mylių iki Ce­
lebes salos.

Karo vadovybė mano, kad ja­
ponai rengiasi pulti.olandų ko­
lonijas.

Japonai plečia karo 
operacijas

I t _ _________
WASHINGTON, D. C., saus. 

7 d. — Japonų bombanešiai 
bombardavo Amboina, kuri ran­
dasi olandų Indijoj. Manoma, 
kad japonai ieško karo bazių 
iš kurių Amerikos orlaiviai 
bombarduoja japonų jėgas Fi­
lipinų salose.

Japonai plečia karo operaci­
jas į pietus.

Amerikos orlaiviai bombar­
duoja Davao, kur japonai su­
traukė daug karo laivų, narlai- 
vių ir didelius kareivių kie­
kius.

Japonai puola Fili­
pinų frontuose

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Karo departamentas pa­
skelbė, kad japonų aviacija ir 
artilerija smarkiai bombardavo 
amerikiečių pozicijas ‘ filipinų 
frontuose.

Corregidor tvirtovės ir stra­
teginės Vietos Batan pusiasaly­
je buvo apšaudomos be susto­
jimo.

ORAS
Giedras ir labai šaltas.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi 

— 4:35.

Kovos ėjo visuose frontuose 
ir gen. McArthur kariuomenė 
gerai priešinosi.

Britai traukiasi Ma- 
laja pusiasalyje

SINGAPŪRAS, saus. 7 d.— 
Stiprios japonų kariuomenės 
dalys spaudžia visas britų po­
zicijas ir britai priversti trauk­
tis artyn prie Singapūro,.

Ypatingai smarkios kovos ei­
na Perak upės pakraščiuose. 
Britų štabas skelbia, kad bri­
tai traukiasi Kuantan srityje, 
kur japonai vakar paėmė aero­
dromą.

Visame Malaja pusiasalyje 
japonai turi nepaprastai dide­
lius aviacijos kiekius, todėl bri­
tai negali jiems pasipriešinti.

_ ________________________  9

Naciai slepia J.V. ga­
mybos planus

NEW YORK, N. Y., saus. 7 
d. — Vokiečių radijas ir spau­
da savo krašto gyventojams 
nieko neskelbia apie preziden­
to Roosevelto paskelbtas skait­
lines karo gamybos srityje.

Italų radijas ir propagandos 
įstaigos taip pat nieko nemirė 
apie Amerikos užsimojimus. Ja­
ponų informacinės įstaigos el­
giasi panašiai.

Visos “ašies” valdžios slepia 
nuo savo gyventojų Amerikos 
nusistatymą ir pasiryžimą ka­
ro reikalu.

ARGENTINA DALYVAUS 
ŽEMYNO KONFE­

RENCIJOJ
BUENOS AIRES, Argentina, 

saus. 7 d. — Argentina daly­
vaus ruošiamoj Amerikos že­
myno valstybių konferencijoj, 
bet neprisidės nė prie vienos 
kariaujančių valstybių pusės, 
paskelbė užsienio ministeris 
Guinazu.

Steinhardt nuskirtas 
Turkijon

WASHINGTON, D. C, saus. 
7 d. — Sekretorius Hull šian­
dien paskelbė, kad Laurence 
A. Steinhardt tapo paskirtas 
Amerikos ambasadorium Tur­
ki jon.

Iki šiam metui Steinhardt at­
stovavo J.V. Maskvoje. Hull 
paskelbė, kad McMurray, kuris 
iki šiam metui atstovavo Ame­
riką Turkijoj, bus paskirtas į 
kita vieta.

Užsienio departamentas duo­
da labai didelės reikšmės Tur­
kijai, kuri visą laiką svyruoja 
tarp “ašies” ir sąjungininkų.

Suomių ministeris 
lankėsi Švedijoj

STOCKHOLMAS, š v e d i j a. 
saus. 7 d. — Juhu Paasikivi, 
aukštas suomių valdininkas, šio­
mis dienomis lankėsi Švedijoj. 
Kelionė sukėlė gandus apie so­
vietų ir suomių taikos derybas.

Paasikivi kelionė turi didelės 
reikšmės, sako diplomatai, nes 
jis pirmininkavo suomių dele­
gacijai kai derėjosi su Mas­
kva. ■ X ■ • •

Sovietų ambasadorė Kolontai 
paskelbė spaudai, kad ji nesi- 
mačiusi su Paasikivi.

— Karo departamentas ma­
no, kad vokiečiai gali panau­
doti didelius savo cepelinus ry­
tinės Amerikos pakraščiams 
bombarduoti.Vėliausios Naujienos

— Japonų karo ministerija skelbia, kad Pacifike prasidėjo 
I.V. ir japonų karo laivų mušis. Mūšy j dalyvauja ir britų ka­
ro laivai.

— Japonai bombarduoja atvirus filipinų miestus, kulkos­
vaidžiais apšaudo civilinius gyventojus, be sustojimo puola Ame­
rikos jėgas, bet fronto linijos nepasikeitė, sako gen. McArthur.

— Japonų kariuomenė naujai pralaužė britų linijas Mala­
ja fronte. , / "

— Sovietų armija apsupo vokiečius Meščovsk srityje ir ar­
tėja prie Viazmos. Rusai puola vokiečių divizijas Krymo pu­
siasalyje ir verčia vokiečius trauktis, sako sovietų praneši­
mas.

— Sovietų fronte tapo užmuštas vokiečių generolas Braun, 
kuris komandavo Brandenburgo diviziją.

— Laivyno sluoksniuose keliamas balsas apie reikalą pa­
imti valdžios kontrolėn visas Amerikos laivų statymo dirb­
tuves.

— Suomiai oficialiai/ paneigė žinias apie suomių pasitrau­
kimą iš karo.

Rusai pataria na­
ciams pasiduoti

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Sovietų ambasada šiandien pa­
skelbė, kad sovietų aviacija me­
to atsišaukimus bėgančių vo­
kiečių tarpe, kuriuose pataria 
pasiduoti nelaisvėn.

Rusai pataria vokiečiams iš­
kišti pirštą į šaltį ir atšaldyti 
jį, nes tai esą geriau, negu vi­
sai gyvybės netekti.

Puolimų metu pataria vokie­
čiams nelįsti iš apkasų. Kvie­
čia pasiduoti nelaisvėn ir pri­
žada su belaisviais broliškai 
elgtis.

Fotografuos užsie- 
niečius-priešus

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Valstybės gynėjas Bid­
dle šiandien pareiškė, kad J. 
V. valdžia rengiasi naujai per­
registruoti visus užsieniečius, 
kurie priklauso prie kariaujan­
čių*'kraštų.

Valdžia nori užsieniečius glau­
džiau kontroliuoti ir rengiasi 
jVisus juos nufotografuoti.’

Rengiasi paruošti asmens 
liudijimus, kuriuos privalės įsi­
gyti kiekvienas Vokietijos, Ja­
ponijos ir Italijos pilietis. .

— Nutrauktas susisiekimas 
telefonu tarp Švedijos ir Ber­
lyno.

— Rooseveltas biudžete rei­
kalauja paskirti sumas Guam 
ir Wake salų įstiprinimams.
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KREDITAS TAM, KAM KREDITAS 
PRIKLAUSO

Dažnai mes kur nors paste­
bim aprašymą, kad. koks tai 
žmogus sulaukė šimto metir 
amžiaus. Tokiom sukaktuvėm 
priduodama didelės svarbos. 
Apie tai daug rašoma, kalba­
ma. Bet ar tai iš tikro jau tu­
ri tokios ’ didelės reikšmės? 
Vien tik gyventi daug metų, ro­
dos, nesudaro dar kokių ypa­
tingų kreditų. Ąr žmogus ver­
tas tos vietos, kurių jis pasau­
lyje užima, nepriklauso nuo 
to, kiek metų jisai išgyveno, 
bet nuo to gero, kurį jis atlie­
ką ant šio svieto bebūdamas 
Niekas, lur but, to? teisybė > 
negali atmainyti, nežiūrint 
kaip ir kas mėgina.

Dar jaunutė sukaktis

šiandien mes švenčiame pen­
kių metų Naujienų Moterų 
Skyriaus nuolatinio ėj:mo su 
kakli. I 4. .

1937 m. sausįo septintos die­
nos laidoje, pirmam Skyriaus 
numeryje, prašydama moteris 
į talką, Skyriaus sumanytoja, 
viena jo įsteigėjų ir pirmoji ve­
dėja, musų giliai gerbiamos ir 
niekuomet nemirštamos atmin­
ties velionė Marija Jurgelionie- 
nė rašė:

“Jis bus pašvęstas išimti­
nai moterų ir namų reika­
lams, ir į jį rašys vien mo­
terys. Skyriui sutiko ben­
dradarbiauti musų įžymiau­
sios lietuvės veikėjos ir pro< 
fcsionalės. Mes tikime -todėl, 
kad šis Moterų Skyrius ne 
tiktai -bus įdomus, bet ir 
naudingas.

“Moterys, tai bus Jūsų 
Skyrius! Jus galite į jį rašy­
ti ir kreiptis visokiais savų 
kasdieninio gyvenimo reika­
lais.”

Toj pirmoj Moterų Skyriaus 
laidoj tilpo dar apysaka ger­
biamos rašytojos žemaitės ir 
straipsnis Dr. J. Baltrušaitie­
nės, Louise Narmontaiiės (tai 
buvo pradžia jx>s iki šiol ir ne­
pertraukiamai vedamos “Vai­
kas ir Mokykla” kolumnęs), 
Noros Grigienės ir pradžia kitų 
reguliarių kolumnų, kaip an'ąi 
Bukime Gražios, kurią įsteigė 
ir kai kuri laiką vedė Valeria 
Brucbas; Maistas — Doros Vil­
kienės; Sveikatos Skyrius ir 
šeimininkėms patarimai. »

Su kiekvienu sekamu nume­
riu in ūsų bendradarbių skai­
čius padidėjo. Pradėjo lankyli 
mus gabioą ir energingos lie­
tuvaitės veikėjos iš Kanados, 
asmenyje Marijos Yokubynįe- 
nės ir Onos Indrelienės. Kiek­
vienos savaitės ketvirtadieni,o 
laidoj mes su pasigerėjimu 
skaitom mintis, išreikštas nau­
jų bendradarbių, įvairiose A- 
merikos ir Kanados dalyse gy­
venančių.

Tokių musų bendradarbių 
šeima išaugo skaitlinga ne tik 
narėmis, bet jų nenuilstantis 
pasišventimas dirbti, kad šis 
Skyrius butų Įvairus ir naudin­
gas moterims, nuolatos buvo

. . ... j- . . .....gyvai jaučiamas ir giliai įver­
tinamas. Kiekvienam Įvykiui ir 
Skyriaus reikalui jos noriai at­
siliepia. Dėkingas taipgi yra 
jausmas žinojimo, kad jų duo­
ti žodžiai visuomet lieka išpil­
dyti.

Todėl šiandien švenčiant šio 
Skyriaus nors ir visai jaunutę, 
vos lik penkių metų sukaktį, aš 
girdžiu kaip musų bendra,dar 
bes lyg vienu švelnios barnio 
n i jos skambančiu choru skai­
tytojams reiškia -

‘‘Mes dejom pastangas šia­
me skyriuje išreikšti ųiintis 
apie dalykus, kurie, mes ti­
kime, liečia ųiusų kasdieni­
nį gyvenimą. Mes norime ti­
kėti, kad musų pastangose 
skaitytojai surado truputį 
suraminimo, skaistesnio žin­
geidumo gyvenime, ką nors 
apmąstymui, — truputį link- 
smaus, arba tiktai šaltinį 
laikinai maloniam pasiskai­
tymui.”

Po tokiu kukliu pareiškimu 
pasirašytų sekamos bendradar­
bės, kurios nuolatos arba įvai­
riais laikotarpiais Skyriuje 
bendradarbiaują:

Maria F. Yckubynieiię 
Ona Indrelienė 
S. Butkienė 
Z. Uzemeckienė
S. Blindžių \ ienė 
Oną Vizbarienū

Visos iš Kanados 
Marijona Daiiydąitė 

Lewistone, Me.
Margaret Michelsonienė (Ke­
leivio Mot. Skyr. vedėja) 
Advokatė Sušauna Shalįna 

Boston, Mass.
Dr. Aldona šliupaitė 

Brooklyn, N. Y.
Ona Kubilienė 

New York, N. Y.
Pranė Lapienė 

Babylon, N. Y.
Ona Schultz 

Elizabeth, N. J.
G. Yatužienė, Newark, N. J. 
Stasė Grinienė

Philadelphia, Pa.
M. Jąnionienė
T, Mątuliackienė 

Baltimore, Md.
Dr. J. Baltrušaitienė 
V. J. Količienė

Pittsburgh, Pa. 
Marė Dundulienė 

Hart, Mich.
M. Čepulienė 

Rockford, Ill.
N. Rarvilz 

Phoenix, Ariz.
S. Vągdaraitė 

Denyer, Colo.
Adelė Nausiedas 
Genevieve Gullahorn

Los Angeles, Gal. 
Oną ’ Puc.etaitė

Hollywood, Cal. 
Julia Augustienė 
Eleną Bertcher 
Valeria Bruchas 
Vanda Byanskieųė 
Salomėja Čerienū 
Vera Faižienė 
B. Gurskienč 
K. Mankicnč 
Juzė Mileriutė 
Louise Nąrmontaitė 
Zofija Puniškienė 
Elena Radziukynienė 
Frances Sadauskaitė 
S. Viliute-Schweer 
P. Šileikienė 
Dr. S. šlakienė 
Sonja 
Advokatė S. Striko! 
Bernice Tamas 
Olga Višniauskienč 
Anelė Zabukienė 
M. Zolpicnė 
Anna Marquardt

Visus chicagictęs

Iš savo pusės, visoms čia su­
minėtoms ii\iš viso toms, ku­
rios nuoširdžią! ir ištikimai 
bendradarbiavo ir rėiųė Sky­
rių per tuos penkis metus, ta­
riu savo gilią padėką.

Linkių taipgi, kad Jūsų p ru­
dėtasis darbas augtų ir tobu­
lėtų. Trokštu dar, kad ta mei­
le dalintis mintimis savam sky­
riuje laikraštyje nuolatos di­
dintus ir vis rastus atbalsio V ..

Šio Skyriaus Įsteigėja Pirmoji Vedėja

Velionė Marija Jurgdionknė

Minėdąmos Skyriaus sukaktį, kuomet švenčiame kokią ypa-
lenkiam galvas pagarbai Musą tingą Moterų Skyriaus sukaktu 

Mariutės atminties ’ lodė! ir šia penkių metų su­
kakties proga trokštam atidų,o-

Nuolalos mes’ pasigendam 
visuomet malonios ir draugiš­
kumo kupinos draugės ir vie-
uos šio Skyriaus įsteigėjų ir 
jo pirmos vedėjos, musų visų 
mylimos Mariutės. Tąčiau tas 
ilgėjimas dar ryškiau jaučiasi,

ti jai gilią pagarbą už jos drau­
giškumą ir tas prakilnias idė­
jas daryti gerą žmonijai.

busAtmintis jos gerumo 
nuolatos skaisti , ir lyg tas . švy­
turys rodys pavyzdingo gyve­
nimo kelią kitiems. —Nora

Sonja < •.

1942 METAMS
Tamsi naktis.
Užmigo Meile. Tiesa užmigo.
Piktai šypsodamas Vargas nemiega. 
Ir Keršto kardas žemėn įsmigo — 
Kraujas ir ašaros nutirpdė sniegą.

Bet Laikas budi.
Pumpurą rausvą švelniai atvožia, 
žvaigždei erdvėje nubrėžia taką.
Ir šiurkšti dilgynė, ir švelni rožė, 
Ir mėnuo, ir sardė jo žodį seka.

Užgyja žaizdos jo rankai mojus, 
Pyktis ir kerštas širdy sudyla. 
Jo saujoj gludi aušra rytojaus, 
Jo mostau bangos grimsta ir kyla.

Praeis ir šita pikto gadynė, 
Pro kraujo rūką čekės Viltis. 
Jau Laiko delne nauja aušrinė. 
Laisvoje žemėje laisva Mintis.

%

APYSAKA Regina J-tė

Kada nepasitikėjimas ardo tikrąją meilę
——________ _———.____________-________ f

Valė, tartum norėdama pa­
bėgti nuo slegiančios nuotaikos, 
skubiais žingsniais grįžo pas 
mamytę. Visą naktį Valę kan­
kino nemiga, sukeldama jos 
sieloje lyg baimę, lyg nerimą. 
Jai pasidarė net baisu.

tarp musų jaunųjų lietuvaičių. 
Ateityje jų ir bus toji pareiga, 
kurią jus visos dabar taip pui­
kiai atliekate.

Neužmirškime, kad musų 
pareigos ir atsakomybes su 
kiekviena diena dauginasi 
Prieš mus visas dabar stovi 
aukštas ir sunkiai kopiamas 
kalnas. Kelionė bus nelengva, 
reikės pasišventimo, drąsos, iš­
tvermės ir daug daug -darbo. 
Esu tikra, kad lietuvaites bus 
napsios bendrakeleivės ir prisi­
dės visokiais galimais budais 
prie greitesnio priartinimo los 
dienos, kada pasaulyje užšvies 
nuolatinės taikos ir brolybės 
spinduliai. —Nora Gugiene.

Ryte Valė anksti kėlėsi, visą 
laiką jaudinosi, kažko nerima­
vo. Pasimatymas su Domu ją 
baimingai teigė ir ji niekaip ne­
galėjo suvokti busiamosios kal­
bos, negalėjo sutvarkyti pa­
krikusių minčių.

Prieš išeinant į sodną, Valė 
pasakė mamytei, jog eisianti pa­
rinkti obuolių, kurių ji norinti 
sudžiovinti šeiniai. Apsigaubė 
skara, kad nebūtų šalta, ir ėjo 
sodneliu kaip sapne. Putė gana 
vėsus rudenio vėjas. Besiarti­
nant pas rudens užgautas aly­
vas, kurios Valei atrodė paslap­
tingai siūbuojančios, ji pastebė­
jo jau' jos laukiantį Domą. Vie­
nintelis jos noras buvo, kaip 
greičiau baigti pasikalbėjimą. 
Susitikimas buvo laimingas, 
Prisiartinusi Valė prie Domo 
tarė: “Skubiai sakyk, Domai, ką 
U.orčjai mąn sakytį, nes ilgai čia 
būti mums nepatogu!” Jis kar­
tą jai atsakęs, nieko nelaukda­
mas užklausė, kodėl ji neište- 
sėjo duotojo žodžio, lauk I i jo?i

Iš karto Valė nenorėjo atbil­
dinti neląimingos praeities, ne­
perėjo išduoti Domui jo namiš­
kių nusistatymo juodviejų drau­
giškumo dėlei, bet Domas mal­
davo ir užtikrino Valei, kad nie­
kada neišduos šio pasikalbėji­
mo niekam.

Ir tada Domas tikrai pastebė­
jo, kacį Valės sieloje kas tai 
slepiasi, kad ji turi ką tai sa­
vyje, ko bijo ištarti, tai jo sie- 
oje subudo būtinas noras patir­
si Valės neištikimumo priežas- 
į. Jis su skausmu išmetinėjo 

,ąi dėl pergyventų sielvartų 
Primetė jai, kad ji patekusi į 
štąig'ngesnio gyvenimo sūkurį 
atsidavė naujam gyvenimui, pa­
migdama jį ir -palikdama jam, 
ik kančias ir liūdėsi. ..

Kad jis jai kalbėjo išmetinė- 
imo žodžius, Valė jaudinosi, ji 

kovojo savyje, ir vos ir ves ne­
grįžo ištarti, ko taip parėjo iš­
girsti Domas. Jis prisiartino ar­
iau prie jos, pažvelgė į jos 
kis, kuriose spindėjo ašaros, 
i jam šiou momentu rodėsi 

:aip graži, kaip niekuomet pir­
miau nebuvo. Kupinas laimės 

asijuto Domas ir nepaprasto 
džiaugsmo, koks tegali pasi­
reikšti tik mylimo žmogaus ar­
timoj esant. Dar kartą Domas 
maldavo nevarginti jo ir pasa­
kyti, kad sutrukdė juodviejų 
svajingą laimę? Valė pakėlė a- 
kis, juodviejų žvilgnys susidū­
rė ir ji slegiama siela papasako­
jo Domui visą jau mums žino­
mą priežastį...

Kada ji baigė, tai dar kartą 
prašė Domą, neišduoti šio pasi­
kalbėjimo broliui. Kadangi jam 
jau buvo aišku, dėl ko Valė bu­
vo priversta jo atsižadėti ir, »r ' • * kad dabar jie turi tenkintis tuo, 
kas yra likimo skirta. Ji skubo- 
mis linkėjo Domui pamiršti 
juodviejų praeiti, ir kad tai 
greičiau užsimirštų prašė pa­
klausyti brolio patarime) ir susi­
ieškojus padorią ūkininkaitę 
apsivesti ir pradėti naują gyve­
nimą, su nauja viltim.

Ramiai išklausęs Domas Va­
lės pergyventų kovų* laike di- 
romų jai patarimų iš jo namiš­
kių pusės, kas ir buvo jos pasi­
traukimo nuo Domo priežasti­
mi, kuri skaudžiai abiem kaina­
vo, — meiliai padėkojo ...

(Bus daugiau)

ILGIAUSiCTmETU!
Štai ir vėl metas, jau penk­

tas prisidėjo prie šio skyriaus 
sukakties; jau penkti metai, 
kaip skinamas takas musų 
moterims ir jaunajai kartai; 
jau penkios žvakutės sužibo 
ir nušvies taip uolių moterų 
darbus.

Daug džiaugsmo turime su­
laukę įvairių švenčių, o su­
kaktis šio skyriaus irgi musų 
moterims naujienietėms yra 
sielos šventė, kurioje mes no­
rėtumėm išreikšti padėką šio 
skyriaus bendradarbėms ii; 
įsteigėjoms.

Širdingiausią padėką reiš­
kiu mirusiai M. Jurgelionie- 
nei ir jos svajonių vykdįnto- 
jai gerąjai N. Gugienei ir L. 
Narmontaitei.

širdingas ačiū ir kitoms 
bendradarbėms k. t. Sonjai, 
Ninai, čerienei, Nausiedieneį, 
Byanskienei, Količienei, Ją- 
nionienei, Vagdaraitei, Janu­
šytei, Yokubynienei, Jndrelig- 
nci, Visbarienei, Lapienei, Ra- 
šinskienej, Dundulienei, Nor- 
kcliunaitei ir kitoms.

Brangios moterys, jūsų raš­
tai mums reikalingi ir nau­
dingi, lędėį pasitikėdama jūsų 
patvarumų ir noru lauksime 
jūsų įd6mių raštų ir toliau.

NAUJIENŲ MOTERŲ SKYRIAUS 
STEIGĖJOS

Rašo L, Narmontaitė.

šie skyriaus apigalvyje ran­
dasi žodžiai ‘Įsteigtas Marijos 
Jurgelionienės”. Taip ir turi bū­
ti. Mariutė tuo laiku buvo Nau­
jienų biznio vedėja ir jos ini­
ciatyva buvo įvestas Naujieno­
se Moterų Skyrius.

Tačiau Mariutė šiame steigi­
mo darbe turėjo ir savo artimą 
pagelbininkę, — tai Norą Gu- 
gienę. Todėl, kuomet šiandien 
Skyrius švenčia savo penkių 
metų gimtadienį, mes prisime­
name kieno sumanymu ir dar­
bu jis buvo įsteigtas, būtent, 
dviejų jpusų didžiai gerbiamų 
ir mylinių moterų. Apgailestau­
jami tačiau, jog neturime su sa­
vim abiejų įkūrėjų, kad galėtu­
mėme pasveikinti jas kartu šia 
proga. Mariutė jau treti metai 
ilsis šaltoj žemelėj, bet jos at­
mintis musų širdyse gyvena ir 
nuolatos bus skaisti, maloni ir 
gyva.

Fa $ Mariutę 1936 m. lapkričio 
mėnesį.

Atsimenu, kaip šiandien tą 
musų pirmąjį šiame įsteigimo 
reikale susirinkimą Mariutės 
bute. Mariutė vedė tą neforma­
lų susirinkimą, ir visuose klau­
simuose jiedvi, Mariutė ir No­
ra, rodė bendrą apsvarstymą, 
nes kur viena iš savo entuziaz­
mo nepaspėjo galutinai išdėsty­
ti planus, — antroji tuoj jai 
priminė. Uždarau akis ir aiš­
kiai matau Mariutę einant vir­
tuvėn arba prieškambariu ir 
Norą sekant ją su šiais žo­
džiais: “Mariute, nepamirškite, 
ką kalbėjome apie reikalingu­
mą sveikatos skyriaus, ir ką 
darysite apie profesionales mo­
teris, etc., ętc....” Toks paveiks­
las gyvens mano mintyse ilgą, 
ilgą laiką.

Jeigu gerai toimenu, tame 
susirinkime, be Mariutės ir No­
ros, dalyvavo dar ponios Van­
da Byanskienė, Onytė Dovidp- 
nienė, Helena Radziukynienė ir 
šių žodžių rašytoja.

Po to susirinkimo, žinau, kad 
Mariutė ir Nora turėjo nema­
žai pasikalbėjimų ir vėliau įvy­
ko antras susirinkimas pas He­
leną Radziukynienę. Bet apie šį 
susirinkimą pakalbėsime kada 
nors vėliau. Noriu tik pasaky­
ti, kad ir šiame antrame veikė­
jų susirinkime buvo aiškiai ma­
toma ir jaučiama toji pąt koo­
peracija tarp Mariutės ir Noros, 
kad jiedvi rūpestingai darbavo­
si skyriaus įsteigimo ir suorga­
nizavimo reikalais.

Todėl ir šios sukakties progą 
aš noriu išreikšti atatinkamą 
pagarbą ir atiduoti visą pri­
klausomą kreditą pirmiausia 
Mariutei Jurgelionienei, kurio­
je gimė sumanymas, ir jos pa- 
gelbininkei, Norai Gugienei, ku­
ri prisidėjo prie to, kad suma­
nymas buvo įvykdintas.

Linkiu mušti skyriui, jo ve­
dėjai ir visoms bendradarbėms 
daug gražios ateities šiame 
sunkiame darbe.

Dėkoju ir gerbiamoms Nau­
jienoms ir jų redaktoriams ir 
visiems darbininkams, kurie 
prisidėjo prie šio darbo, kad 
butų galima išleisti Mpt. Sky­
rių taip sėkmingai ir regulia­
riai, ir visokias jo specialias 
laidas, kurių tame penkių metų 
laikotarpyje buvo įvairių ir 
skaitlingų.

Tai ilgiausių metų šiam sky­
riui ir bendradarbėms.

—Jūsų Stella.

LINKjJlMAl
Naujų Metų proga kiekvie­

nas, ar lai butų aukšto luomo, 
ar sunkaus darbo nuilsęs dar­
bininkas, gauna sveikinimų, 
linkėjimų...

Aš norėčiau irgi nedrąsiai 
pareikšti linkėjimus musų 
tautos veikėjams.

Sakoma, vienas balsas per- 
tyliai skamba, todėl kviečiu 
širdingai ne tik šio skyriaus 
bendradarbes, bet ir visas lie­
tuves panaudoti savo įmant­
rumą ir švelnumą įtikint: 
Juos mesti nereikalingus ir 
suvėlintus priekaištus dėl pra­
eityj padarytų klaidų, dėl 
prasižengimų, ar tik kaltini­
mų, buvusiems laisvos Lietu­
vos veikėjams. Užmetimai 
nieko nebegelbės. Sakoma, iš 
praeities mokinamės ateičiai. 
Toli gražu ne visada. Mote­
ris tiksliai gali žinoti, kaip 
sunki ir vargingą kiekviena 
pradžia. Mažutis pavyzdys:

Persikraustei į naują butą; 
kambarių ir baldų užtektinai. 
O kiek vargo, kiek triūso vis­
ką sutvarkyti. Lietuvą pradė­
jus tvarkyti — stogai buvo 
kiauri, sienos apgriautos, o 
baldai... sunku buvo surasti 
nors keletą visai sveikų... Dar 
pavyzdėlis.

Pasakojo man moteris sykį 
—-vestuvių proga gąyusi do­
vanų penkis siuvinėtris lovai 
užtipsalus, bet pagalves ir pa­
tiesalo- visai neturėjusi. Ar 
kas gelbėtų, jei tai moteriškei, 
po kiek metų, jau prasigyve­
nus, sunkių dąrjųi susitvar­
kius, pasitaikytų nęįaimė ir 
ji viską prarastų? Ateitų drau 
gė, ar pažįstama, ir pradėtų 
drožti pamokslą, kodėl pasi­
elgei tada laip, o ne anaip, 
kodėl šitaip, o ne taįp, visai 
ueatsižycįgdąma į priežastis, 
kurios gal vertė ją elgtis taip, 
o ne kitaip.

Taigi, brangios sesutės, jei 
sutinkate su mano mintimis, 
prašau meiliai paprašyti savo 
namų galvų, jirolių ir draugų 
mesti kivirčius ir partijų ne­
susipratimus ir 1942 metams 
iškelti obąlsį,

Vardan tos Lietuvos, vieny­
bė težydi!

Sveikinu 1942 Moterų sky­
riaus vedėją, bendradarbes, 
skaitytojas ir naujienięčius, 
linkėdama išsipildymo troški­
mų, darbštumo, sandarumo ir 
geros minties. —O. V.

Brighton Parko 
Motery Klubo 
Narių Dėmesiui
Labdarybės naudai rengiamas 
vakaras sausio 17 d. 1942 m.

Brighton Parko Moterų Klu­
bo susirinkimas įvyks šį vaka­
rą, sausio 8-tą, septintą valan­
dą, po numeriu 2605 West 43rd 
Street. \raldyba prąšo, .kad na­
rės skaitlingai atsilankytų, nes 
yra daug svarbių reikalų, ypa­
tingai reikia prisirengti prįe 
in ūsų vakaro, kuris įvyks sau­
sio 17 d. Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

Komitetas žada turėti ypa­
tingai gražią ir įvairią progra­
mą minėtam parengimui. Tuo 
tarpu pelnąs eįs labdarybės 
tikslams.

Nepamirškite narės susirin­
kimo šį vakarą. Taipgi daly­
vaukite visos ir su savo drau­
gais ir pažįstamais sausio 17-os 
parengime. —Valdyba



L. Narmontaitė

Nauji Metai — Nau­
jos Rezoliucijos

Baigiant senus metus vis: 
žiuri į ateinančius naujus me 
tus su širdingiausiais linkėji 
mais, kad naujos dienos but 
sėkmingesnės už praėjusias i 
kad per ateinančius metus bu­
tų išvengti ir nepakartoj am: 
tie keblumai ir tos klaidos, ku 
rie mums .teko išgyventi praei 
tyje.

Tad stropiai su didele ambi 
ei j a pagaminam įvairių rezoliu­
cijų su prižadais, kad sekau 
čiais metais geriau darysime 
Bet už keletos dienų vėl gr'ž 
tame prie senos tvarkos, vei­
kiam kaip pirmiau veikėme, ir 
taip dingsta tos musų gražios, 
rezoliucijos.

Ir paprastai taip visuomet 
atsitinka, tad ar nebūtų geriau 
pasidalyti sau vieną ar dų,pyieb 
žadu, ypatingai mums svarbiau­
sius, ir be atidėliojimo tuos 
priežadus vykdyti?

Pradedant su musų vaiku­
čiais galima pradėti su vaiko 
pripratimu mesti rubūs bile 
kur, vietoj gražiai juos paka­
binti. Galima per kelis mėne­
sius koncentruoti ant šio pa­
pročio, ko! vaikas išmoks, kad 
reikia tvarkingai pakabinti rū­
bus.

Arba jeigu vaikas pasivėlin. 
į mokyklą ar į kitas vietas, lai 
irgi reikia kreipti specialiai dė 
mesį į šį paprotį. Reikia pa­
keisti tvarką, taip kad vaikas 
ankščiau atsikelia, ankščiau iš­
eina į mokyklą ar an i piano 
lekcijos, ir ankščiau pradedu 
savo darbus, taip kad jam bu­
tų užtektinai laiko atlikti tą, 
ką jis pradeda.

Panašiuose veikimuose reikia 
paimti vieną dalyką ir koncen­
truoti ant jo tol, kol pradeda 
pasekmės rodytis.

Užaugusiems viena vertinga 
rezoliucija butų sekanti: per 
šiuos sunkius karo laikus ne­
skleisti savo namuose, draugi­
jose ar apylinkėje neapykantos 
arba netolerancijos.

Tas reiškia, kad turime vis 
išvien dirbti dėl naudos ir ap­
saugos savo šalies. Neturimo 
su neapykanta žiūrėti į žmo 
nes, kurie nepriklauso musų 
grupei, religijai, tautai ar ra­
sei, jeigu jie gyvena ramiai ir 
elgiasi kaipo geri šios šalies pi­
liečiai. Nekaltinkime žmonių 
dėl jų kilmės. Gal jie yra ge­
resni piliečiai už mumis.

Tikslas šios rezoliucijos yra 
gyventi sąmoningai, žmoniškai 
ir neskleisti isterijos ir! netole­
rancijos. Tegul musų Nauji 
Metai buna kuosveikiausi, ne­
žiūrint to, kad visas svietas at­
sidūrė karo sūkuryje.

Toterų Skyriaus Ty 
lioji Bendrabarbė

i Šiandien, sukaktuvių prog- 
' mes norime specialiai pasige 

ėti ir atiduoti kreditą visom 
no skyriaus bendradarbėms : 
draugėms. Tokių rėmėjų b 
draugių tarpe turime vieną, ku 
rios vardas nefiguruoja sky­
riaus skiltyse. Bet ji yra mus’ 
tikrai nuoširdi prietclka ir ne 
pamainoma pagelbininkė. To 
kia yra Milda Vaivadienė.

Milda yra tų senų naujiem e 
čių ir žymių lietuvių veikėjų. 
Kazio ir Mifcalinos Baronų dūk 
te, ir Naujienų vietinių žinių 
redaktoriaus bei vieno veikliau 
šių Amerikos lietuvių jaun/.o 
lių, Antano Vaivados, žmona

Dalis Musų Moterų Skyriaus “Štabo”

Milda Vaivadienė

Sonja

PASISKUNDIMAS
Rūstusis vejas nutraukė paskutinę stygą. 
Išblėso mintys, kaip žarijos vandeniu užlietos. 
Diegelis žalias šalnos pakąstas neišdygo.
Ir prieš akis — tik kelias kietas ir duobėtas.

Sudiev, mielasis, sudiev. Rytai jau švyti.
Lakštingalos pavargo begiedodamos per naktį. 
O aš viena, kaip Eglė Karalienė pas Divytį 
Ištiesusi šakas audroms ir vėjams plakti.

Sudiev, mielasis mano. Buk laimingas, 
šešėliai ir tamsa pabūgo naujo ryto. 
Tiktai dangus toks žiauriai debesingas. 
Svajonė mano grabe juodajam paguldyta.

Ir sunkų dangtį taip kietai kietai užvožiau.
Neatsikelsi, ne, linksmoj dienoj Velykų.
Ant juodo grabo padėjau baltą skausmo rožę. 
Kad nepabustų — nuėjau iš tyko, taip iš tyko.

PENKERI METAI

M. Jokubyniene

Galima prašalinti cibulių 
arba česnakų kvapą nuo pei­
lio, kuriuo juos skutote, per­
traukus tokį peilį per žalią 
bulvę.

Nuo pat mažens dalyvauda­
ma visuomeninėj veikloj, dau­
giausia dailės srityje, Milda tu­
ri savo ypatingą vietą širdyse 
tų lietuvių, kurie patys veikia 
arba seka ir remia kultūrinę 
veikla.

Būdama viena Naujienų raš­
tinės darbininkių, Milda, rodos, 
užte'ktinai turi visokių atsako- 
mingų pareigų savo kasdieni­
niame darbe. Bet dar nebuvo 
atsitikimo, kad ji su malonia 
šypsena neapsiimtų ir nepada­
rytų dar ką gero ir kitiems. 
Tokiu jos gerumu ir sumanu­
mu atkartotinai naudojamės ir 
šio skyriaus reikalais.

Už visą jos nuolatos palankų 
itsinešimą ir tuos įvairius da­
lykus ir dalykėlius, kuriuos 
Milda atlieka Moterų Skyriui, 
mes ją laikome musų skyriaus 
brangia pagelbininke.

Šia proga nuoširdžiai dėkoja­
me jai už visas jos pastangas 
praeityje, ir tikimės, kad musų 
bendradarbiavimas ir draugiš­
kumas tęsis ilgus metus ateity­
je. —Louise, Julia ir Nora.

Kino-Tea traSi
Jk (MOVIES) | 
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“Babes on Broadway” dve­
juose teatruose — United Ar­
tists ir Apollo — vėl sutrauki0 
jauno talento, su kuriuo gali 
praleisti linksmą valand 
Mickey Rooney ir Judy Gar­
land vykusiai vaizduoja žymes 
niuosius vodevilio kūrėjus, pa­
mėgdžiodami tokias žvaigždes 
kaip Harry Lauder, Mansfield 
Fay Templeton, Sarah Bern 
hardt, Blanche Ring ir kitus.

Mat, jaunuoliai užnuomave 
seną teatrą pašalpiniam vaka­
rui ir jį bevalydami rado senų 
programų, ant kurių tų daini 
ninkų-lošėjų vardai užėmė pir 
mąsias vietas. Tas programa: 
bevartant —- susijudina apmi­
rusios atmintys — tos žvaigž­
dės “sugrįžta”, kad sužibėjus 
dar kartą Mickey Rooney ir 
Judy Garland asmenyse.

Dainos erzinančios — senti­
mentai malonus. Nepraleiskite 
nepamatę “Babes on Broad­
way”. Suzanna Viliute-Schweer

K
Adelė Nausiedienė

Los Angeles.

J. J. Količisnė;
Pittsburghietė.

Salomėja čerienė, 
Chicagietė.

Dr. Susanna R. Slakis 
Chicagietė.

Josephine Milleriutė, 
Evanstonietė.

INSTITUTION?
(A Short, Short Story)

t rances Sadauskaitė, 
Chicagietė.

Labai apgailestaujame, kad dėl stokos vietos ir neturėjimo
visų bendradarbių paveikslų, neturime malonumo įdėti visos 
musų šeimos atvaizdus. Prašome atleisti mums.

Mot. Skyriaus Vedėja

By Genevieve Gullahorn
I was as restless as the bowl­

ful of Mexican jumping beans 
which the twins kept in their 
room. There was absolutely no 
reason for the apprehension 
which had nestled in my sto­
mach as I packed for our an­
nual trek to Arizona.

But there it was, persistent 
despite my logical reasoning 
that: It was only a one-day 
drive to Phoenix. We had made 
the trip dozens of times with­
out a hitch. The car was in 
perfect shape and John a super­
careful driver. We were all ih 
tip-top health. Nothing—-ab­
solutely nothing—had happened 
o give me an excuse to worn 
bout our two-week visit wit! 
ny family.

Then why had I been actin; 
■is if I would never see oui 
home again—straightening out 
drawers and closets, sorting old 
clothes for the Salvation Army, 
.'atching up on correspondence 
finishing all those little must 
do’s that had been put off from 
day to day? I laughed at my­
self, but an invisible hand prod 
ded me into these tasks.

I banged the last suitcase 
shut with irritation and went 
jut on the bedroom balcony. 
It was ideal Southern Califor 
nia weather, sunny and warm. 
But the slight breeze in the 
palm trees, which I usually 
nund soothing, now sounded 
ke the fluttering of a fan by 
highly-agitated senorita.
Last minute preparation: 

ept me too busy to fret muel 
or the next twelve hours be 
are we left. Bob and Don were 
exuberant with their ten-year 
Id energy, even when we lef 
,inda Shore before dawn. The 

Teak, foggy morning, however 
e-a wakened so strongly th: 
jremonition I had felt all week 
hat I turned to John with ful 
ntention of asking him to 
jostpone the trip. When I saw 
his trip-happy face, I knew it 
would be no use. Anyway, he 
didn’t believe in woman’s in# 
tuition. For that matter, nei­
ther did L

The car purred along the 
dewey highway with its usual 
poise. I tried to relax and en­
joy the ’ ever-enchanting

ryside. Pink sunrise clouds, 
Tuffy as whipped jello, snug- 
led in groves of lacy walnut 

;rees. Citrus groves, with their 
;i’.ded fruit and porcelain, blos­
soms, wafted the fragrance of 
t bride’s bouquet. 1 noticed the 
mudfc pots undzr the trees, 

j ’eady for any unexpected co’.d 
•.pell.

John wise-cracked, “Remem- 
)er the pun, ‘An orange’s best 
riend is his smudger’?”

We rounded the curve of a 
lill and saw below us an island 
jf trees floating in a sea of 
og.

The twins were reading 
aloud a Burma-Shave sign, 
“Dashes from by-ways... cause 
crashes... on highways.”

As we approached a car, I 
noticed that its rear tires were 
whipping the dew on the road 
into miniature showers. I 
watched as if hypnotized. Sud­
denly, from the corner of my 
eyes, I saw a truck rushing cut 
of a side-road.

“John! Watch out!” I cried.
The car slowed down and 

John’s startled face turned to 
me. “What in the world...” he 
began.

I looked about us. We were 
in the inside lane of the high­
way, and the truck I had ex­
pected to crash into us was 
slightly behind us to our right.

“Darling... is anything 
wrong?”

I felt pretty low as I answer­
ed, “Nothing, dear. I was sort 
of dozing. Thought the truck 
was going to hit us. Forgive 
me.”

John laughed. “Gosh, honey, 
don’t scare me like that again! 
You might have caused an ac­
cident!”

As the miles raced along and 
.he sun rose high, the twins’ 
excitement climbed proportion­
ately. They read signs along 
the road, imitating circus bar­
kers.

Snakeville... see ‘em alive. 
Twenty-Nine Palms. Arizona 
State Line... only 168 miles to 
Phoenix. Salome... were she 
danced.

I always enjoyed driving 
hrough the Arizona, desert — 
rusty hills in the background; 
udgy clouds squatting like 

hidian squaws low in the gar­
ter-blue sky; josima trees and 
giant saguara cacti, weather­
beaten sentinels of the desert. 
Just like a series of backdrops 
"or a stage play; or like one of 
those plaster of Paris topo­
graphical maps the children 
made at school.

John parked the car for one 
of our many rest-stops. We en­
joyed eating an orange, look­
ing at the cacti and different 
colored pebbles, and taking 
snapshots.

Whenever we went to Pho­
enix, John took a picture of

Kiekvienas įvykis, kiekvie­
nas darbas, ir viskas kas pa­
sauly egzistuoja — turėjo tu­
rėti pradžią.

Vieni įvykiai, buna staigus, 
netikėti, laikini ar trumpalai­
kiai — kitieiris prisiriiošiama 
iš anksto; numatoma dirva, 
medžiaga ir aplinkybės pasto­
viam gyvavimui. Arba bent 
dedamos visos galinios pas­
tangos ir viltys, užsimotąjį 
dirbą palaikyti gyvu ir žmo­
nėms naudingu, nežiūrint, 
kaip ilgas amžius jam skirias.

(Prieš penkerius metus vie­
na gera lietuvė, kurios vardas

(Tęsinys 7-airie pusi.)

me standing by a barrel cactus, 
and I saw he had parked near 

’a tubby specimen. We always 
count- got a big bang out of this

silly ritual, but this time my 
heart was lead as I thought of 
our photo album with pages 
devoted to “the barrel cactus 
and I.” I had the srangest feel­
ing I would never see it again. 
However, I put on a big grin 
and posed.

All of a sudden, I missed the 
twins. Looking wildly down 
the road, I saw Don balancing 
treacherously on the narrow 
railing of a bridge. What if he 
should fall into the rocky river 
bed, here in the middle of the 
desert? Horrified, I ran and 
snatched him off.

Don, Bob, and John were 
staring at me incredulously.

“You must never, never do 
that again!” I spoke, hardly 
able to control the hysteria in 
my voice. “What if you had 
fallen?” . A /

They all laughed. “But, Mo­
ther, look!” The twins led me 
to the rail. The river bed was 
no more than three feet down 
and was soft with sand. I felt 
like a ninny.

“Wellj anywayj be careful”, 
I said lamely.

John told the boys to get 
back to the car. Then he gave 
me a talking to. “Don’t you 
realize you could have frigh­
tened Don into falling? Gosh, 
dear, I’ve never seen you act 
like this before. Are you sure 
you feel all right?”

I mumbled, “Sorry. I must 
be tired. Or maybe it’s some­
thing I ate. I’ll get an «alka- 
seltzer next stop to clear my 
head.”

I behaved pretty Well the 
rest of the trip. It was with 
relief, though, that I watched 
the mileage to Phoenix de­
creasing on the signboards.

As we got into Phoenix, the 
twins and John were absorb :d 
in the Lone Ranger program 
on the radio.

Before long, we drove up 
the cottonwood-shaded lane to 
the familiar white bungalow 
and gave our customary horn 
serenade.

Just then, a radio announcer 
cut in on the Lone Ranger. He 
was saying,

“We interrupt this program 
to bring you an important 
news bulletin. The worst earth­
quake in California history has 
just rocked the southern beach 
town. Heaviest damage was re­
ported in Linda Shore, where 
entire blocks of buildings were 
demolished. Many casualties 
have already been reported...”

Three days later we learned 
our home had been completely 
destroyed.
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MOTERŲ SKYRIAUS 
VEDEJA

KOMUNISTIŠKI
MONELNINKAI

Atsakymas agresoriams t
Antradienį prezidentas Rooseveltas išdėstė bendra­

me kongreso posėdyje savo granaiozisKą apsiginklavimo 
programą, o vakar jisai pateikė kongresui pirmą karo 
biuuzetą.

Apsiginklavimo programas numato, kad per 1942 
metus Jungtinės Valstybės pagamins 60,000 lėktuvų, 45,- 
0UU lannų, 2iU,UU0 pnesiėKtuvinių kanuoiių ir 8,000,000 to­
nų transporto laivų; o per ateinančius metus turės but 
pagaminta 125,000 lėktuvų, 75,000 tankų, 35,000 priešlėk­
tuvinių Jkanuolių ir 10,000,000.tonų laivų.

Prezidento pateiktas karo biudžetas susideda iš 
skaitlinių, kurių dydi žmogaus protuį sunku apimti. Vien 
tik kai o reikalams, vieniems metams, pradedant liepos 
mėnesio 1 d., prezidentas siūlo paskirti $52,786,186,000, 
t. y. netoli 53 biiionų dolerių!

Ir nė vienas laikraštis, nei vienas kongresmanas ar­
ba senatorius nepareiškė pasipriešinimo šitiems Roose- 
velto pasiūlymams. Taip pramonininkai, kaip ir darbi­
ninkų unijų vadai sako, kad šis milžiniškas karo planas 
gali ir privalo būti įvykdytas.

Tai yra Amerikos atsakymas į judošišką japonų ata­
ką prieš Pearl Harbor!

Pasalingas Hitlerio talkininkų puolimas prieš Jung­
tines Valstybes Pacifįke taip suvienijo Amerikos valdžią 
ir žmones, kaip jie dar niekuomet nebuvo vieningi viso­
je šio krašto istorijoje.

Nacių religija
Nacių filosofas, Dr. Alfred Rosenberg, paskelbė “na- 

čionai socializmo religijos” programo projektą. Jisai su­
sideda iš 30 punktų ir apima tam tikrus politikos “teo­
logijos” ir apeigų klausimus, susijusius su religija.

Rosenbergas savo projekte skelbia griežtą kovą 
krikščionybei. Jisai vadina “nelaimingais” 800 metus, 
kuomet Karolis Didysis įvedė krikščionių tikėjimą, kaipo 
viešpataujančią religiją, germanų gentyse; ir jisai sako, 
kad šitą tikėjimą “sunaikinti” tai — vyriausias “nacio- 
nal socializmo religijos” uždavinys.

Šituo tikslu Rosenbergas reikalauja, kad butų už­
draustas Biblijos spausdinimas ir platinimas; kad iš baž­
nyčių butų pašalintas kryžius; kad butų panaikinti krikš­
tas ir konfirmacija, ir kad visos esančios Vokietijoje 
bažnyčios kartu su visais jų turtais butų perduotos na­
cių “bažnyčiai”. '

Nacių filosofas Dievo neatmeta. Nacių “bažnyčioje” 
Dievas ir jo “amžini darbai” busią pripažinti. Bet švent­
raščio vietą užims Hitlerio knyga “Mein Kampf”. Kry­
žiaus vietoje bus svastika. Ant altorių nacių bažnyčiose 
bus padėta “fiurerio” knyga ir kardas.

Pamaldos nacių religijos namuose bus atliekamos 
tik vakarais; šeštadienio vakarais jos bus iškilmingos. 
Bet nacių “bažnyčia” neturės nei kunigų, nei vyskupų, 
nei kitokių įšventintų tarnautojų. Ji turės tiktai kalbė­
tojus; ir svarbiausia pamaldų dalis .susidės iš to, kad 
“kalbėtojas” skaitys ir aiškins ištraukas iš Hitlerio “Mein 
Kampf”.

Susituokdami, vyras ir moteris turės ateiti i nacių 
šventnamį ir tenai prieš “altorių” prisiekti, kad juodu 
yra tyros “arijų” kilmės, ir turės pasižadėti auginti vai­
kus tikroje “vokiškoje dvasioje vokiečių tautai”.

Bus tik viena religinė šventė, tai — “nacių bažny­
čios” įsteigimo diena. Nė vienas asmuo nebusiąs verčia­
mas priimti “national socializmo religiją”, bet jokia ki­
ta religinė sekta nebus toleruojama Vokietijoje ir jos ko­
lonijose.

Šitą “religijos” projektą Rosenbergas įteikė Hitle­
riui, kuris jį dabar svarsto. Kai “fiureris” Ros.enbe.rgo 
programą patvirtins, tai naciai eis prie “bažnyčios” kū­
rimo.

Prieš šitą nacių pasikėsinimą sunaikinti krikščiony­
bę Vokietijoje^ jau pakėlė protestą katalikiškos Bavari­
jos kunigija. Visose bažnyčiose buvo perskaitytas gany­
tojiškas laiškas, kuriame sakoma, kad “mums deda pan­
čius, kaip ankstybos Katalikų Bažnyčios laikais”. Tai dė­
mesio vertas faktas. Reikia atsiminti, kad Bavarijoje na­
cių judėjimas pirmiausia prigijo. Hitlerio “Rudasis Na­
mas” (Braunhaus) stovi Miuncheno.

Hitlerizmas eina logišku keliu. Totalitarinė diktatū­
ra negali pakęsti opozicijos jokioje srityje, taigi ir reli­
gijoje. Vienos diktatūros stengiasi religiją išnaikinti, o

Prieš keletą dienų, kaip jau buvo minėta šioje vietoje, “Lai­svė” pasigyrė, kad atėjo tele­gramos iš Kuibyševo nuo Pa­leckio, Salomėjos Neries, Cvir­kos ir kitų bolševikiškos oku­pacijos garsenybių. Apie kai ku­riuos jų buvo pranešimų, kad jie, bėgdami iš Lietuvos, žuvo; o apie kitus, kad jie paliko Lie­tuvoje ir stengiasi prisitaikyti prie naujų Lietuvos šeimininkų.Bimbininkų laikraštis dabar susiriesdamas plusta tuos laik­raščius, kuriuose buvo įdė.i aukščiau paminėtieji praneši­mai, ir kaltina juos sąmoningu publikos apgaudinėjimu (!) ir tarnavimu Hitleriui (!!). šio mėnesio 6 dieną “Laisvė” savo angliškame skyriuje klausia, 
ką dabar sakys “Naujienos” ir 
“Draugas”? Toliau, jisai sako (išverčiame jos žodžius lietuvių kalbon):

Čia, žinoma, yra gryna falsi­
fikacija, nes tokių pranešimų nei iš Berno, nei iš kur kitu. “Vilnis’’ nebuvo gavusi. Teg. dabar “Laisvė” rokuojasi su. sa­vo cliicagiške tavorška dėl Sa­lomėjos Neries “nugalabijimo’ ir palieka kitus laikraščius ra mybėje.

“Mes kaltiname

ŽYDAI NORI ORGANI­
ZUOTI SAVO ARMIJĄNew Yorke susidarė iš žymi’ Amerikos žmonių komitetas kuris reikalauja, kad sąjungi įlinkai suteiktų teisę žydų tau­tai organizuoti savo atskirą ar­

miją kovai prieš Hitlerį. Į ko­mitetą įeina daug žinomų rašy­tojų, profesorių, laikraštininkų/ dvasiškių ir visuomenės veikė­jų, krikščionių ir žydų.Jie paskelbė laikraščiuose at­sišaukimą, kuriame nurodoma, kad žydai dar iki šiol negauna progos, kaipo atskira tautinė grupė, stoti į kovą dėl pasau­lio laisvės, nors jie seniai tos
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nas’, ‘Keleivį’ ir ‘Draugą’, kad jie (dėdami pranešimus apie Salomėją Nerį ir k. — “N.” 
Red.) sąmoningai ir žinoda­mi darė ką galėjo, kad butų

‘Naujie- progos laukia. Palestinoje užsi-registravo savanoriais 135,000 žyuų, bet britai nešaukia jų į kariuomenę. Kitose šalyse yra tūkstančiai žydų, pabėgusių iš “ašies” užimtų teritorijų. Dau-suteikta parama ir simpatija geūs jų mielai stotų į žydų ar- naciams ir kad butų suardy- inijų, jeigu Anglija ir Amerikata vienybe demokratinių A- leistų tokiai armijai organizuo-merikos lietuvių eilėse.” tis.Mes atsakysime į šitą begė­dišką komunistų organo plepa­lą štai ką: Taip rašyti ir tokiais 
kaltinimais svaidyti “Naujienų” 
adresu gali tiktai šarlatanai ir 
apgavikai.Kad Brooklyno komunistų organas bando apgauti publiką, aiškiai matyti jau iš to, kad ji­sai kalba apie “demokratinius” Amerikos lietuvius. Komunis­tai yra pikčiausi demokratijos priešai, kurie per metų metus 
skelbė tdfali tarines diktatūros 
idėją ir niekino demokratijos pincipus.Ir ne gana to, kad jie sklei­dė diktatūros garbinimą tarpe nesusipratusių žmonių, bet jie 
per dvejus metus rėmė visomis 
jėgomis Hitlerio politiką, koo­
peruodami su Amerikos val­
džios priešais, trukdydami A- 
merikos apsiginklavimo pastan­
gas ir agituodami už “taiką” su 
hitleriška Vokietija.Ir šitie Hitlerio Gestapo pa-1 stumdėliai dabar drįsta prikai­šioti mums “simpatijas” Hitle­riui !Bet tiems Brooklyno monel- ninkams pasakysime dar vieną 
dalyką: patys komunistai rašė, 
kad Salomėja Neris esanti nu­
žudyta.

“Vilnies” ž’nia iš 
Šveicarijos.Pereitų metų spalio 2 d. čhi- cagiškis komunistų organas įdėjo savo angliškame skyriu­je žinią, neva atėjusią iš Berno, Šveicarijos, su tokia antrašte:

“Salomėja Neris and Glo­
vackas are shot by German 
.Nacis.”Reiškia, vokiečių naciai nu­šovė Salomėją Nerį ir Glovac­ką. O šiandien “Laisvė” sako, kad Salomėja Neris esanti gy­va ir atsiuntė telegramą iš Kui­

byševo. Tai kas dabar meluoja: 
“Vilnis” ar “Laisvė”?Toje neva žinioje iš Berno, kurią paskelbė vietinis bolševi­kų laikraštis, sakoma:“Announced as executed in the ‘interest of state’ are Pijus Glavackas and Salomė­ja Neris...“Salomėja Neris who also has been executed was Lith­uania’s leading poetess even under former President Sme-

Komitetas mano, kad lemian- tieji karo mūšiai įvyks prie ry­tų Viduržemio juros, kur gali Palestina, ir žydų armija ge­riausia tiktų tą sritį ginti nuo “ašies” invazijos. Žydų armija, jo nuomone, galėtų būti suda­ryta iš 200,000 vyrų.
IMPERIALIZMO 

POLITIKAVienas Amerikos korespon­dentas Londone jau antru kar­tu rašo apie britų ministerio Edeno pasikalbėjimus su Stali­nu Maskvoje ir reiškia minti, kad sovietų valdžia neatsisako savo pretenzijų į Pabakijo kra­štus ir dalis Suomijos ir Rumu­nijos teritorijų.Korespondentas sako, kad Maskva tuos reikalavimus sta­to, o anglams nesą jokio “aiš­kaus pagrindo” juos atmesti.Jeigu ignoruosime Atlanto Čarterį ir Bendrą Suvienytų Tautų Sutartį, tai pagrindo, gal, ir nebus. Bet tuomet pa­saulis grįš į senąją imperializ­
mo politiką: kas turi galinges­nę armiją, tas pasiima kas jam “reikia”.Kol Angliją valdė Chamber- lainas, ji stengėsi “numaldinti” japonus, italus ir vokiečius ki­tų tautų lėšomis. Japonai pa­grobė Mandžuriją, italai — Etiopiją, vokiečiai — Austriją; o kuomet Hitleris buvo savo grobiu nepatenkintas, tai Cham- berlainas primetė jam dar ir Čekoslovakijos sklypą.Šituo keliu eidama, Anglija prilipo liepto galą ir buvo pri­versta griebti ginklą ir šauktis Amerikos pagalbos.Bet aukščiau paminėtasai ko­respondentas praneša, kad Lon­dono .dienraštis “Times” dabar mano, jogei busimąją Europą tvarkys tiktai anglai ir rusai; o Amerika turėsianti tik pataria­mąjį balsą.Jeigu toks nusistatymas vy­rauja valdančiosiose Anglijos sferose, tai jai dar teks daug ko išmokti, iki pasibaigs karas.

e Parkų distriktas vakar ati­
darė 11-ką užšalusių lagūnų pa- 
čiužiiiinkams Washington, Jack- 
son, Marquette, Sherman, Me 
Kinley ir keliuose kituose par­
kuose, Southsidėj ir Northside-tona.” je.

■ . /.................. .

kitos stengiasi užtempti ją ant savo kurpalio.
Bet ta nacių “religija” tai — pasityčiojimas iš žmo­

gaus.

NORAPrieš penkerius metus p-ia 
Nora Gugienė perėmė Nau­jienų Moterų Skyriaus vedi­mą-—to skyriaus, kurį buvo ^steigusi neužmirštamoji Ma­rija Jugelionienė. Ji suprato velionės mintį ir sugebėjo pa­laikyti susispietusį aplink. Mo­terų Skyrių gabių rašytojų būrį ir kartu su jomis skatino lietuves moteris galvoti, veik- k • •ti ir siekti geresnės ateities.Penkerių metų šio kilnausdaibo sukakties proga, “Nau­jienų” Redakcija sveikina Mo­terų Skyriaus Vedėją ir linki jai ilgų ir sėkmingų metų.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Lytojoje britai 
spaudžia naciusKAIRAS, Egyptas, saus. 6 d.' — Agedabia srityje britų karo jėgos smarkiai spaudžia vokiečių kariuomenę ir sudavė kelis labai skaudžius smūgius naciams.Sollum ir Hellfaja srityje ei­na sunki artilerijos ugnis.Manoma, kad britų yadovy- bė nutarė visiškai išnaikinti užsilikusius nacių lizdus.

Japonai traukiasi 
nuo ČangšaČUNKING, Kinija, saus. 6 d. — Japonų karo jėgos šiandien pasitraukė daugiau negu 10 my­lių nuo Čangša miesto. Kinie­čiai sudavė japonams labai stip­rių smūgių.Pažymėtina, kad japonai jau trečių kartą bando paimti Čang­ša miestą, bet kiekvieną kartą jiems suduodamas smarkus smūgis.Kiniečiai spaudžia 40,000 ja­ponų kariuomenę, kurią apsupo Čangša kovų metu ir neleidžia prasimušti.

500,000 Darbininkų 
Skiria Dalį Algų 
Bonams Pirkti

Dirbtuvės Įveda Savanorę 
Taupymo SistemąSavanoriu susitarimu tarp darbininkų ir dirbtuvių, pasta-, rosios atima dalį jų algų ir jas investuos į U.S. apsaugos bo­nus ir ženklus.Tokia taupymo sistema turi valdžios pritarimą ir iždo de­partamentas ragina visas dirb­tuves ją įvesti, jeigu dar to neturi.

Po Milioną Kas SavaitęIkišiol taip pinigus taupo apie 500,000 darbininkų Clrica- gos ir priemiesčių dirbtuvėse ir kas savaitę sudeda apie $1,- 000,000 į bonus investuoti.Galimas daiktas, kad ateity­je valdžia padarys tokį pinigų taupymą priverstinu.
@ Peoples Gas įmonėje, prie 

26th ir Throop sprogo boileris. 
Visi netoliese buvę darbininkai 
išliko nesužeisti.

(Tęsinys)Išsikrausčius iš Lietuvos bol­ševikams buvo susikurusi laiki­noji Lietuvos vyriausybė, bet okiečiai privertė ją atsistaty­dinti ir krašto ekonominį gyve­nimų pradėjo savaip tvarkyti.Pirmiausia vokiečiai • paliko zeikti bolševikų ekonominę sis- emą, tiek, kiek jiems tai atro­do naudingiausia vokiečių inte­resams. Iki šiol tikriesiems sa­vininkams nei ūkiai, nei namai negrąžinti, o jiems paskirti vo­kiečių administratoriai. Rugpjū­čio 19 d. Vokietijos generalinis komisaras Renteln išleido įsa­kymą, kad buvę žemių savinim, kai, iš kurių bolševikų valdžia buvo žemę atėmusi, tvirtinami žemės valdytojais, bet tiktai iki /4 ekerių (30 hektarų). Vadi­nas, jie nelaikomi teisėtais že­mės savininkais. Laikinoji Lie­tuvos vyriausybė 1941 metais Dirželio mėnesį buvo sugrąži­nusi bolševikų iš įietūvių atim­tus aktus, namus ir fabrikus, net vokiečiai vėl juos atėmė, motyvuodami tuo, kad atėję į Lietuvą jie jokių savininkų ne­radę, o tik radę bolševikų val­džios turtą. Net ir mažaže­miams bolševikų duotą žemv vokiečiai iš jų vėl atėmė, bet seniems savininkams jos negrą­žino.Pastebėtina, kad užgrobtą Lietuvos turtų vokiečiai naudo­ja dar ir kaipo priemonę pasi­priešinimui slopinti. Okupantai reikalauja lietuvių lojalumo ii kooperacijos, nes nuo to pri- klausysiųs ne tik nuosavynių klausimo palankus sprendimas, bet taip pat ir. Lietuvos padėtis "naujojoj Europos tvarkoj.”Visų Lietuvos ekonominį gy­venimų vokiečiai taip tvarko, kad kaip galima daugiau sau naudos iš to išspaustų. Vos tik Lietuvoje įsikūrė, tuojau įvedė maisto korteles, pagal kurias Lietuvos gyventojams maisto skiriama žymiai mažiau, negu Vokietijos gyventojams. Pavyz­džiui, duonos vienam asmeniui dienai duodama 10 auncų (280 gramų), o kiti maisto produk­tai vienam žmogui duodami sa­vaitei: mėsos — 7 auncai (20J gramų), taukų — nepilni du auncai (50 gramų), cukraus — taip pat nepilni du auncai, svie­sto — trys ir pusė aunco (100 gramų) ir 7 auncai marmalado, bet jo ir pagal korteles negali­ma gauti. Be to, dar mėnesiui duodama dešimts ir pusė aųn- co kruopų ir 14 auncų miltų.Lietuvoje taip pat įvestas priverstinas .gyvulių ir ūkio produktų pardavinėjimas. Ko­kios žemos kainos nustatytos ūkio produktams, galima ma­tyti jau ir iš to, kad oficialios ir neoficialios (juodosios bir­žos) kainos labai daug skiriasi. Pavyzdžiui, sviesto kilogramas oficialiai kainuoja 8 rublius, o tuo tarpu ūkininkai privačiai parduodami gauna po 15-20 ru­blių už kilogramų. Lašinių ofi- cialė kaina yra 10 rublių, tuo tarpu privačiai kilogramas par­davinėjamas po 20 ar 25 rub­lius už kilogramų. Vokiečių nu­statytomis kainomis rugpiučio viduryje vokiečiai supirkinėjo Lietuvoje nuo bolševikų kon­fiskacijos išlikusius arklius tarp 4 ir 7 metų seniūno.*Jau vien tik per pirmų jį oku­pacijos mėnesį 350 stambiau­sių Lietuvos ūkių įkurdinti vo­kiečių administratoriai. Kadan­gi pagal statistikos davinius, vi­soje Lietuvoje galėjo būti apie 1600 stambių ūkių, turinčių 250 ekerių ar daugiau, tai ne­žinia, kų vokiečiai yra padarę su likusiais, bet veikiausia ir į juos paskirti ar dar bus skiria­mi vokiečių administratoriai. Matyt, kad naujieji okupantai ruošiasi juos padaryti pirmai­siais kolonizacijos lizdais.

Prieš žemės negrųžinimų Lie­tuvos ūkininkai visokiais bu­dais protestuoja. Jau gauta ži­nių, kad net kelios ūkininkų delegacijos lankėsi pas komisa­rų Renteln, bet vis be pasek­mių. Kaip iš netiesioginių šalti­nių patirta, rugsėjo mėnesio pradžioje Žemės Ūkio Rūmų pirmininkas Flediinskis Keikęs Vokietijos generaliniam komi­sarui Rentelmui ilgų memoran­dumų, kad paliekant bolševikų tvarkų ir negrųžinaut savinin­kams ūkių, ūkininkams daro­ma labai didelė skriauda. Tame memorandume sakoma, kad di­džiuosius ūkius paversdami į ^ovcliGzus juos visai nugyven- dinę bolševikai, o prie vokiečių ta padėtis ir toliau tęsiama. Nuo to ūkio produktų gamybos našumas labai nukaičius. Tame pat memorandume taip pat nu­rodoma, kad vokiečių nustaty­tos žemės ūkio produktams kai­nos esančios perdaug žemos ir vedančios ūkininkus į bankro­ll-Sovietų Rusijos okupacijos metu Lietuvos Žemės Ūkio Ko­operatyvų Sųjunga Lietūkis, Pieno Perdirbinio Kooperatinių Bendrovių Sųjunga Pienocen­tras ir Akcinė Bendrovė Mais­tas buvo paverstos valdžios agentūromis, todėl su visais sa­vo skyriais veikė ir per okupa­cijos laikų iki, vokiečių įsiver­žimo. Dabar per tas ekonomi­nes organizacijas vokiečiai sie­kia savo tikslų. Mat, tos orga­nizacijos yra įsigijusios didelį ūkininkų pasitikėjimų dar iš priešokupacinių laikų. Patį Lietūkį ir Pienocentru su visu turtu vokiečiai yra paėmę savo žinion, kas matyti iš vokiečių Ūkinės Komandos (Witschafts- kommando) rugpiučio 23 dieną išleisto įsakymo visiems Liet­ūkio skyriams, o taip pat ir že­mės ūkio ir vartotojų koopera­tyvams, kuriuo reikalaujama suteikti žinias apie turimas ma­nufaktūros (vilnonės ir pusvil- nonės), odų ir megstinių pre­kių atsargas. Tuo pačiu įsaky­mu uždrausta tas prekes par­davinėti. Taip pat įspėta, kad įsakymo nesilaikantieji bus bau" džiami. Atrodo, kad galutinoje išvadoje visos tos prekės buvo vokiečių konfiskuotos.Rugsėjo 7 dienų buvo per Kauno radiją paskaitytas gene­ralinio komisaro Renteln įsaky­mas, kad javus supirkinėti lei­džiama išimtinai tik Lietūkiui, mėsos monopolis pavestas Mai­stui, o pieno produktų — Pie- nocentrui. Jau vien iš to įsaky­mo matyti, kad visos tos trys didžiosios lietuviu sukurtos u- kio organizacijos paverstos a- genturomis, tarnaujančiomis vokiečių kariniams tikslams.Vokiečių kontrolė nuėjo net iki to, kad net ir privačių bu­tų baldus vokiečiai pasiėmė sa­vo kontrolėm Rugpiučio mėne­sį vokiečių komisaras paskelbė įsakymų, kad po birželio 22 die­nos įsikrausčiusieji į butus turi įrodyti, kad ten esamieji baldai yra jų, priešingai — tie baldai konfiskuojami Vokietijos Rei­cho naudai.1941 metų rugpiučio mėnesio t pabaigoje Kauno miesto ir ap­skrities komisaras išleido įsa­kymų, kad visas bolševikų nu­savintas turtas, o taip pat ir žy­dų turtas butų užregistruotas atitinkamose vokiečių įstaigose > iki rugsėjo 8 dienos. Neabejoti­na, kad tai daroma su tuo tik­slu, kad pasisavinamų Lietuvos turtų jie galėtų kaip galima tiksliau kontroliuoti.Nežiūrint į tai, kad vokiečiai labai daug žemes ūkio gaminių iš Lietuvos išgabena, jie nepa- tiekia net pačių reikalingiausių pramonės gaminių. Pavyzdžiui, šiai žiemai vokiečiai visai ne-(Tęsinys 8-amc pusi.)
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KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. “Xi?asg—” 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
TpI

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. brons-ižos

7000 mylių automobiliu |
E <

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

 PAS ___
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
BEN. J. KAZANAUSKAS, Sekr.
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TURTAS VIRS $l,100,uou.ou
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

LXVIIL
OREGON CITY IR TO MIESTO PRAEITIS. — LAŠI­

ŠŲ SEZONAS. — NELAIMĖ. — AMBULANSAL— 
SALEM MIESTAS. — KAPITOLIS. — INDĖNŲ 
MOKYKLA.

Taupytojoms 
Mokame 

3]/2% Dividendus

Darom 1-mus 
Morgičius Leng-

Sąlygom

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš geriausių mainų, daug >8.35 
dulkių išimta 

PERKANT 5 
SMULKESNI 

BLACK BAND
Sales

TONUS AR DAUGIAU.
YRA DAUG PIGESNI.
lump.... $10.25

taksai ekstra.

INSURED

Padėkite
PINIGUS
j saugią ir nuošimčius nešančią 

ištaigą:
UNIVERSAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION

MOKA X y

ir mokės pilną nuošimti ant investuotų 
pinigų, padėtų prieš SAUSIO 15 DIENĄ.

Čia jūsų indėliai yra apdrausti per Fede­
ral Savings and Loan Insurance Corpora­
tion, Washington, D. C., iki $5,000.000.

RSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Raštinė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vdl. vakaro.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Rugsėjo 11 diena buvo tik­
rai “markatna”, — vos spėjome 
apie dvidešimt ar kiek daugiau 
mylių pavažiuoti, kaip pradėjo 
lyti. Ir lijo be jokio susimylė- 
jimo.

j Buvome manę Oregon City 
sustoti ir apsidairyti, bet dėl 
lietaus to nepadarėme. Sustoti 
juo labiau norėjome dar ir dėl 
to, kad čia yra nedidelė lietu­
vių kolonija. Tad planavome .su 
vienu kitu pasimatyti.

Šiaip Oregon City yra nedi­
delis miestas, —- priskaito tik 
šešis tūkstančius su viršum gy­
ventojų. Tačiau tai gana svar­
bus pramonės punktas, — čia 
yra dideli popieros fabrikai bei 
kitos dirbtuvės.

Oregon City turi įdomią Ir 
praeitį: nuo 1849 iki 1852 metų 
tai buvo Oregono teritorijos ad­
ministracijos centras.

Istorišku atžvilgiu įdomus tas 
miestas yra dar ir tuo, kad 
1846 m. ten liko išleistas pir­
mas Oregone laikraštis vardu 
The Oregon Spectator.

Miestas turi ir kitų įdomybių, 
iš kurių pravartu pažymėti 
Pow-Wow liepą. Sakoma, kad 
senovėje tasai medis buvo lyg 
ir kelio rodiklis indėnams.

Kadangi miestas randasi prie 
Willamette ir Clackamas upių 
tai vietos gyventojai, kai kovo 
mėnesio pradžioje prasideda la­
šišų neršėjimas, nemažai žu­
vauja. -Lašišų sezonas trunka 
nuo kovo iki gegužės vidurio.

Miesto apylinkės gana gra­
žios: sodai, miškai, kalnai ir 
kalneliai. Matosi čia ir neblogų 
farmų. Atrodo, jog žemė itin 
derlinga.

Važiavome valandą kitą be 
jokių nuotykių. Lietus nesima- 
žino, ir aišku, kelias buvo šla­
pias ir itin slidus.

Visai prie Salem, galima sa­
kyti, jo priemiestyje pradėjo­
me greitokai riedėti nuo kalno. 
Tik staiga visi sujudo automo­
bilyje: “Accident! Accident!”

Prie pat kryžkelės matosi di­
delis būrys žmonių. Stovi visa 
eilė automobilių. Viduryje kelio 
aplamdytas ir apdaužytas auto­
mobilis, ,o kitas — nublokštas 
į šoną. Jis dar skaudžiau nu­
kentėjęs.

Keli policininkai tvarko judė­
jimą: ragina automobilistus to­
liau važiuoti, kad nebūtų susi­
grūdimo.

Iš miesto su visais skamba­
lais ir didžiausiu užimu atsku­
ba ambulansas. Įkandin ir ki­
tas. Vadinasi, įvyko didelė ne­
laimė ir nukentėjusių yra ‘tiek, 
kad viename ambulanse trūks­
ta vietos sužeistiems ir gal... žu- 
vusiems.

Kelias platus, — juo galėtų 
šeši automobiliai greta važiuoti, 
ir jokio susigrūdimo nebūtų 
Beveik vidurdienis, tad tamsai 
kaltės irgi negalima suversti.

Kaltas čia žmogaus neapdai 
rūmas, nepaisymas savęs ir ki­
tų. Visai galimas daiktas, jog 
skubėjo tie automobilistai be 
jokio reikalo, — na, ir mišku- 

•bėjo į ligoninę...

Salem — tai Oregon valstijos 
sostine. Savo didumu jis užima

antrą vietą, — priskaito maž­
daug .31,000 gyventojų. Įsteig­
tas jis liko 1840 m. kaipo “Tai­
kos miestas”. Kai 1851 m. jis 
liko paskelbtas Oregono terito­
rijos sostine, tai turėjo tik 100 
gyventojų!

Salem turi nepaprastai gražų 
marmorinį kapitelį, kuris liko 
pastatytas 1938 m.

Salem yra Willamette uni­
versiteto buveinė, šešių mylių 
atstume nuo miesto yra indėnų 
mokykla, kurią lanko ąpie 300 
mokinių. JBus daugiau)

PARUOŠKIT NAMĄ 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugoki* nuo šiur­
pių vėjų, sutaupykit kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina • 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia­

vimas dykai. 
Lietuvis Sėismanas.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1272

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės. pįfTjįįy

PAIN-EXPELLER

Turtas virš $7,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME AAA AA

ATSARGOS FONDA VIRŠ $OOOfWUv*VU
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

ARCHER AND SACRAMENTO AVES^ 

CHICAGO. ILL.
Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P. 

"IZTD^TXTT a 1111 Trečiad. 9 A. M. iki 12 dienos, lei. V1KG1JMA 1141 šeštad. 9 A. M. iki 8 P..M.

C. I. O C. L 0.

o i fixSwifto
IR KOMPANIJOS DARBININKAI

Lietuviai yra save gerbianti tauta. Lietuviai ir lietuvės 
laiko galvas iškeltas. Jie nemaldauja malonią, savo 
skrybėlių nenešioja rankose.

Lietuviai, vyrai ir moterys, Swift ir Kompanijoje
Sausio 9-tą stos už SAVO TEISES ir IŠRINKS C. I. O.

Mes nesirūpiname musų “Viešpačiais”.
Mes pažymėsime X už CIO TIKSLU APSAUGOTI 

MUSŲ ŠEIMAS.
SUVIENYTI VISUS ŽMONES HITLERIO NUGA­

LĖJIMUI.
MES BALSUOSIME TIKSLIAI DEŠINĖS PUSĖS 

KVADRATE UŽ:
DARBO UŽTIKRINIMĄ
APSAUGA NUO PERSEKIOJIMU.
SENIORITETA VISAM GYVENIMUI
LYGŲ MOKESTI UŽ LYGŲ DARBA
AUKŠTESNES ALGAS
APSAUGA IMAMIEMS KARIUOMENĖN

'. Ą. PASIRAŠYTA KONTRAKTĄ
MES BALSUOSIME

■ ' UŽ MĖSĄ AŠIAI SUMUŠTI
' UŽ VIENYBĘ GAMYBOJE

i L Už DARBININKU D ALY VA VIMA BONŲ 
PASKIRSTYME.

Mes Balsuosime Už C. L 0.

ESATE NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI 
ATSILANKYTI Į MUSŲ

,Mu-ų Nauji Namai 
Kampas Milwaukee, 
North įr Damen 

Avenues.

GRAND OPENING
Sausio 10-tą

NORTH SIDĖS GERIAUSIU 
Taupymo ir Sokilinimo Patalpų

DOVANOS VISIEMS—MUZIKA

PRADiKIT naujus metus tinkamai
Nutarkite -šiandien atidaryti apdraustą šėrų sąskaitą, mokančią 3% 
(dabąrtįių muošimtį). Sąskaitos apdraustos iki $5000 per U. S. Vai­

zdžios Agentūrą. Idealus investmentas paskiriems asmenims, part­
nerystėms, korporacijoms, nuosavybėms, trustams, fraternaliems 
ir apdraudos fondams. Padėti iki 15-tos pinigai neša uždarbį nuo 
1 mėnesio dienos.

Kviečiame tamstas apžiūrėt1 musų naujus namus, susipažinti 
su musų .darbuotojais ir patirti apie musų patarnavimus. Jeigu ne­
galite atsilankyti, -tai -.pareikalaukite aprašymų 'knygelės užvardim 
tos ‘facts’’, ir musų SAVE-by-MAIL literatures, ĮSTOKITE MUSŲ 
1942 m. Kalėdinių Sutaųpų Kluban, Pradedant Dabar.

& io n n nssouniioii5
-------------------------------------------------- -------------

.Dabartinė Viąta: 2729 West Cermak Road, Chicago, Illinois 
JMAUJA VIETA po Sausio 10-tos, 19,42:

Kampas Milwaukee, North ir Damen Avenues, Chicago, Illinois
<______________ _________________________________ _ __________/

Įsteigta 1901 Pirkite Defense Bonus Čia Turtas virš $2,000,000

31

N epnklausomybė 
yra brangiausias tautos turtas. 
Atskiras žmogus Nepriklauso­
mybę gali atsiekti tik būdamas 
finansiniai apsirūpinęs. Statyki­
te, remontuokite ir įsigykite na­
mus pagal musų ilgamečio iš­
mokėjimo planus. Taupykite ir 
paskolas imkite žymiausioje lie­
tuvių įstaigoje. Už apdr. F. S. 
ligi $5,000 mokame 3% %.
KEIST UTO SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
Jos M. Mozeris, See.

3236 S Halsted St. CAL. 4118

Remkite Lietu viską--
Žyduką,

NATHAN KANTER ’
MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE

4707 So. Halsted Si
Tel Boulevard 0014

>R1DGEPURT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
i'ąisome bet ką. Atnaujiname bei 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

* 1CTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
’erkraustom forničius, pianus ir 
isokius rakandus bei štbrus 
ežam į farmas ir kitus mies 

us. Žema kaina. Musų darbas 
arantuotas. Taipgi pristatėm 
ūglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

• FOTOGRAFAS 
CONRAD 

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. Darbas 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa­
prastu apdaru .......   60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ...................................  $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn/$1.75 

25c
—su 
50c 
10c 
10c 
15c 
15c 
50c

Katekizmai ir Ministrantura .... 
Gydyklos nuo Baimės Mirties ■ 

daugeliu paveikslų ....... ....
Pontsko Piloto Galas —...........
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 
Kabalas arba Salamono Išmintis 
Girtuoklių Gadzinkos ....... .
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis .... 
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

veikslais ....... ..    $1.60
Lengvas Budas Išmokti Angliš­

kai kalbtėi be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai ........  25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to, su paveikslais .... ,........   25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap­

rašo visokias žoles., kokios kam 
tinkamos   ...................  25c

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus surius   ............. 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo .plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato­
rius, 60c; Kosulio .ir Kokliušo Ar­
bata 60c-; Kraujo Valytojas 80c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; -Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. %

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. fryto.
Sukatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

Garsinkitės “N-nose*
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ENGLISH- COLUMN -
KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

What’s cooking in the Keis­
tutis Chorus — that is the ques­
tion of the hour. Well, read on!

There’s nothing more im 
portant in anyone’s life thar 
a birthday and so it is will; 
Keistutis Chorus. The choris 
ters and their friends every, 
where will all meet Saturday. 
January 10th, 1942, at Holly­
wood Inn, 2419 West 43rd st 
to celebrate the chorus’ SE 
COND BIRTHDAY. Yep! We’' 
be two years old folks! Am 
what active, happy, and fill 
two years they have been.

So, we’re celebrating in ; 
big way with, dancing to r 
good orchestra. All those at 
tending will receive Free Birth 
day Cake and on top of tha 
.......someone in the crowd w:l
have the honor of cutting it 
It may be you if you’re ther: ! 
Anyway.......Join us for load
of fun.

— x —
All excited are the choris­

ters to establish the identity of 
“Sis”, and Mr. Klimas jus’ 
won’t talk. -Men keep such good 
secrets. But here’s what “yours 
truly” saw. Aldona Mažeikis 
and Lucille Dagis sitting in re­
hearsals with little black books 
which have been quite conspic- 
ous. Let’s ask the girls to let 
us have a peek in those bookr 
to see what really is in them.

See you at rehearsals Thurs­
day at Hollywood Inn. And 
don’t forget to come into our 
Birthday Party and join in on 
the fun and Birthday “linkė­
jimai”.

“SIS”

Laukia Teismo Už 
Berniuko Nužudymą

MORRISON, Ill. — Vietos 
kalėjime sėdi 23 metų jaunuo- 

’s iš Fultono, Ill., Leo Jordan. 
Jisai prisipažino papjovęs sku- 
stuvuku 5 metų berniuką, War­
ren Snyder.

Kalėjimas Buvusiam 
Detroito Majorui

DETROIT, Mich. — Vieto 
teismas paskyrė nemažiau kai 
4 ir nedaugiau kaip 5 metu' 
kalėjime buvusiam majorui Ri 
chard W. Reading’ui. Jisai bu­
vo teisiamas už protegavinr 
“numerių” loterijos Detroite.

STENO COURSE CUT IN 
HALF TO MEET WAR 
SHORTAGE

A stenographic course to give 
students einployafre skill in on 
school year instead of the usual 
two was announced today by 
the Jones Commercial Evening 
School, 607 Plymouth court, as 
the first step in speeding up 
business training for anticipat­
ed war shortages in offices.

USE YOUR WITS ON THESE 
TO HELP U. S.
WIN THE WAR

WASHINGTON, D. C. — In­
ventors, attention!

If you want to put your wits 
to work to win the war here 
are the fields in which the 
War Department will welcome 
new ideas:

Hydrocarbon vapors as an 
explosive; racket-propelled pro­
jectiles; air, contrifugal and 
electro-magnet guns; automa­
tic mines for land and sea; 
searchlights, mobile landing­
field flood lighting; special au­
tomotive equipment for simpli­
fying servicing of motor ve 
hides and aircraft, and im­
proved motorized repair-sho’ 
equipment; improved tank de 
sign; better aircraft brakes 
light, protective armored cloth 
ing; improved automatic anti 
aircraft guns and small arms 
aircraft catapults and retard 
ing device; ice-prevention de 
vices; refueling equipment; re 
mote controlled aerial and ma 
rine torpedoes, land vehicle 
and ships, and remote contr< 
for other combat weapons; im 
proved gun-and bomb-sight 
optical and otherwise.

If you have something in an; 
of these fields you conside 
important, it should be sub 
mitted to the National In ven4 
ors Council of the Departme”’ 
of Commerce.

A. f A. j 

PETRAS ADOMAITIS,
6630 So. Taiman. Pros. 3938

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 5 d., 7:10 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės am­
žiaus, gimęs Raseinių apskr., 
Girdiškės parap., Paupinio k.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Magdaleną, po tėvais 
Balcaitikę, sūnų Walter, duk­
terį Bernice, 2 brolius, Juo­
zapą Adomaitį, brolienę 
Frances ir jų sūnų Tamošių 
Adomaitį, pusbrolį Antaną 
Dautarą, brolienę Joanną ir 
jų šeimą, švogerį ir švoger- 
ką Anton ir Marijoną Šim­
kus ir jų šeimą ir daug kitų 
giminių. Lietuvoj paliko bro­
lį Joną ir šeimą, švogerį Gu- 
dinską ir šeimą ir kitas gim.

Priklausė prie Simano Dau­
kanto Dr-jos ir Jaunų Lietu­
vių Amerikoj Tautiško Klubo

Kūnas .pašarvotas S. P. Ma­
žeikos kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šešta­
dienį, sausio 10 d., 9 vai. ry­
to iš kopi. į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Petro Adomaičio 
g:minės draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami I 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. .

Nubudę liekame: Moteris, 
Sūnūs Duktė, Broliai ir 
Giminės.

aaagii."

a. a.
VERONIKA YUDIS 

(po tėvais Shimkaitė) 
Gyv. 6802 S. Maplewood Av.

Mirė sausio 6 d., 1942 m., 
12:30 vai. ryto, sulaukus pu­
sės amž., gimė Lietuvoje. Ki­
lo iš Šimkaičių valse., Aržvil- 
kų parap. šilišninkų kaimo. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Jurgį, sūnų Walter ir 
marčią Marijoną, du švoge- 
rius, Baltramiejų ir Antaną 
Yudis ir jų šeimas, švogerką 
Veroniką Paulauskienę ir jos 
šeimą, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
oaliko ceserį Marijoną, brolį 
Joną Šimkų ir jo šeimą, gi­
minaičius Petrą ir Povilą 

! Mačiulius ir <jų šeimą.
Kūnas pašarvotas Antano 

B. Petkaus kopi., 6812 So. 
Western Avenue. Laidotuvės 
įvyks šeštad., sausio 10 d., 

m. Iš koplyčios 8:00 v. 
’■•’Ho bus atlvdėta į Gimimo 
Pen. Šv. parap. bažnyčią, ku­
rini e įvyks gedulingos pa­
maldom už velionė* sielą. Po 

bus nulydėta į šv. 
v'p^irnįarn kapines.

■ATunSirdžmi kviečiame vi- 
temines draugus-ges ir 

pažįstamus-as dalvv^uti šiose

vv~as. Su”us, Marti švoge- 
rH švosrerkom ir Gimines.

Laid. Dir^kf Ant. B. Pet­
kus. Tel. GROvehill 0142.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ lokalo 

269, A. C. W. of A., susirinkimas 
įvyks .penktadienį, sausio 9, 7:3’9 
vai. vak., Amalgamated centro na­
me. Taipgi šiame susirinkime bus 
įvesdinama lokalo valdyba 1942 
metams. Yra svarbu nariams daly­
vauti. —Valdyba.

HARVEY LIETUVIŲ Kuturos 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyksta 9 d. sausio J.. Samatavi- 
čiaus svet., 15609 S. Halsted St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narių parei­
ga skaitlingai susirinkti, nes bus 
bnkimas valdybos 1942 metams ir 
finansų sekr. A. L. Skirmontas iš­
duos raportą iš 1941 metų finansi­
nio draugijos stovio.

A. L. Skirmont, sekr.
SLA 289 KUOPOS, Harvey, Ill. 

metinis susirinkimas įvyksta sau­
sio 8 d., J. Beinor svet., 564 East 
155th St. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Visų narių pareiga skaitlingai su­
sirinkti ,nes bus išduoti metiniai 
raportai iš kuopos darbuotės ir fi­
nansų stovio. Bukit visi.

—A. Skirmont, sekr.
MORNING STAR KLUBAS lai­

kys metinį susirinkimą sausio 8 
d., 1942. m.. 8 vai. vak. Grigaičio 
salėj, 3800 W. Armitage avė. Visi 
nariai privalote būti šiame sus-me, 
nes yra svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi bus pastiprinimų po sus-mo.

—M. Chepul, rast.
ROSELANDO MOTERŲ KLU­

BAS turės pirmą šių metų mėn. 
susirinkimą ketvirtadienį, sausio 8 
d. Susirinkimas įvyks Darbininkų 
Svetainėje, 10413 So. Michigan 
avė., prasidės 7:30 vai. vak. Visos 
narės prašomos susirinkime daly­
vauti, o y.pač tos. kurios apsiėmė 
pareigas valdyboje eiti.

—A. Swort, sekr.

Laid. Direkt. S. P. Mažei­
ka. Tel. YARDS 1138—1139.

Pirkite tose krautuvėse, ku - 
ios g-arsinasi “NAUJIENOSE”

. ...... ’

Diena Iš Dienos
- --.......... - - .

•
Dr. Vezelio Žmonai 
Padaryta Sunki 
Operacija

Fairfield Taupymo 
ir Paskolų Bendrovė.
Tines Grand Opening šeštadie­

ni, sausio 10-tą
Tikimasi, kad daug žymių 

civilių ir biznio vadų dalyvaus 
iškilmingame Fairfield Savings 
_md Loan Association naujųjų 
patalpų atidaryme. Naujieji 

endrovės namai randasi prie 
;ampo Milwaukee, North ir 

Damen avenues. Atidarymai 
vyks šeštadiem, saus’o 10-tą, 

nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vaka­
ro.

Tūkstančiai užkviėtimų išsių­
sta aukštiemsiems valstijos, 
tauntės ir miesto valdininkams, 
vietinių kompanijų viršinin­
kams, bažnyčioms, fraterna- 
lėnis ir komercinėms organiza­
cijoms. Daugelis jau pakvieti- 
ną priėmė, kiti pakvietimo pri­
ėmimai gaunami kasdien.

Visi kviečiami atsilankyti. 
Pasilinksminimas, muzika ir 
dovanos (suvenirai) parūpinti 
visiems.

Fairfield’s naujieji namai yra 
tur but geriausios taupymo ir 
paskolų bendrovės patalpos vi­
same mieste. Naujosios patal­
pos ypač tinka Fairfield’s rei­
kalams, kurie greitai plečiasi.

Fairfield Savings & Loan 
Association dabar turi daugiau 
nei dviejų milionų dolerių tur­
to. Įsteigta 1901 m., Fairfield 
bendrove smarkiausio augimo 
susilaukė nuo 1939 m. — bu 
tent tų metų, kai Frank Sobot­
ka, dabartinis prezidentas, įsto­
jo organizacįjon. —Sk.

SKELBIMAS SKELBIMAS

Atsišaukimas i 
Swifto Darbininkus

Swift and Company dirbtu­
vėse rytoj įvyksta darbininkų 
balsavimai nuspręsti kuriai 
organizacijai priklauso privi­
legija juos atstovauti.

Swifto darbininkai turėtų 
balsuoti už Independei.t Pack­
inghouse Union, Swift Plant.

Šios organizacijos pirminin­
kas yra Kenneth Seaver.

Turėkite galvoje štai ką: In­
dependent Packinghouse Union 
yra pačių darbininkų, Swifto 
įmonėje dirbančių. Ji nėra kon­
troliuojama pašalinių asmenų 
kurie nori darbininkus pasigau­
ti. \

Yra tokių, kurie daug pri­
žada ir daro pareiškimus, ku­
rių negali ištesėti vien bal­
sams pasigauti. Jokis darbi­
ninkas klaidos nepadarys, pa­
rodydamas pasitikėjimą tai 
organizacijai, kuri ssuidaro iš 
asmenų dirbančių čia pat, šioje 
įmonėje.

Eidami prie nuolat geresnių 
darbo sąlygų, prie darbo už 
tikrinimo, prie įvairių kitų 
pageidavimų darbe, toliausiai 
nueisit su Independent unija.

Ne viena kuri grupė turi 
monopolį noro supliekti Hitle­
rį—mes visi to trokštam, visi 
to siekiam visomis pastango­
mis. Eikite į laimėjimą kartu 
su Independent Packinghouse 
Unija. (Skelb.)

GIMIMAI
CHICAGOJE

ASHMENT, Carol, 5606 So. 
Albany avenue, gimė gruodžio 
17, tėvai: John ir Hazel.

GRICIUS, Kenneth, 2054 Au­
gusta Bulvaras, gimė gruodžio 
15, tėvai: Edward ir Louise.

KESAN, Mary, 3804 South 
Union avenue, gimė gruodžio 
9, tėvai: Frank ir Emily.

SAUTKUb,-------------------- ,
4402 South Campbell avenue, 
;ime gruodžio 16, tėvai: Joseph 
'r Marie.

LIETUVIAI

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
W13 S Halsted Si

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos- nuo 1—4 ir nuo
7- -9 vai. vakaro ir paeal sutarti
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
varnų Tel VIRGINIA 2421

DR M i RGERIS
S32^ So Halsted St.

Valandos: nuo 10 r iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. (Eubeihte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
♦447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
V S KOPLYČIOS VISOSE 

yy O.3&1 CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt 
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
■wwvwwww
NARIAI
Chicagos,
Cicero
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos
<V.WA*«WAW

vwwwwvww
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTU 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 490b

ANTHONY B. PETKUS
South Western Avenue Phone GROvehill 014

i 110 South 19th Court. Cicero Phone Cicero 210

J. LIULEVICIUS
>4?* ?v California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
tu so Halsied Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

I. J. ZOLP
h Hi VVesi 16th Street Phone YARds 07ul

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
im Lituanica Avenue YARds 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
314 West 23rd Place Phone CANal 2515

'JK YRIUS 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
'0821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

Guli Norwegian-American 
ligoninėj

Praeitą pirmadienį Norwe­
gian American ligoninėj buvo 
^adaryta operacija Dr. C. Z. 
Vezelio žmonai, p-įiai C. Z. Ve­
žei. Operacija buvo labai sun­
ki.

Dr. C. Z. Vezel’įs yra gerai 
žinomas . chicagieęiams dantis­
tas, kuris per kelioliką metų 
praktikuoja dentisteriją Town 

, of Lake kolonijoje, 4645 South 
’ Ashland Avė. Jis yra Amerikos 
Lietuvių Daktarų Prailgi jos na­
rys; na, o būdamas tos organi­
zacijos narys, jis ir kreipėsi į 
savo kolegą operaciją padaryti. 
Tai buvo Dr. T. M. Strikol’is.

Rakusiai Ciceroj 
Susilaukė Sunaus
Įvairios Kitos Žinios Iš Cicero 

Lietuvių Gyvenimo.
CICERO. — C. Rakašius, 

1529 So. 50 Ct, buvęs Karei­
vių kapitonas, šiomis dieno­
mis susilaukė įpėdinio—sū­
naus. Nors ir šaltas buvo oras, 
vienok garnys nieko neatbo- 
jo, savo priedermę atliko.

Motina ir jaunatimis ran­
dasi St. Mary’s ligoninėje. Ki­
tą savaitę važiuos namo.

Tumavičius į Armiją.
Praeitą sekmadienį pas Ben 

Tumavičių, 1526 So. 49th Av., 
būrys giminių ir draugų su­
valgė skanius pietus sunaus 
garbei, nes trumpu laiku eina 
karo tarnybon. Tėvai, kaip 
tėvai, labai jaudinasi, bet ką 
padarysi, kitos išeities nėra. 
Šaukia šalies ginti, tai ir gink.

Metinis Vakaras.
SLA 301 kuopa turės savo

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

4 mams.
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4180 Archer Avenue.^
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GĖLININKAS
Phone LAFAYETTE 5800
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- Dalis.

KVTETKININKAS
Gėjės Vestuvėms. Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
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metinį parengimą 24 d. . sau­
sio, šameto svetainėje. Kuo­
pos nariai prisidėkite prie to 
parengimo, kaipo metinio, kad 
doleris kitas liktų, nes šią va­
sarą SLA seimas. Kuopoms iš­
laidos siųsti delegatus, o de­
legatus turėti seime labai 
svarbu. —Tas pats D.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Emil Svajda, 43, su Emma 

Meskan, 42
Anthony Michauka, 26, su 

Emily Clark, 23
Edward Winikaites, 37, su 

Marge Barnett, 23
Edward Griggs, 26, su Eu­

genia Slavich, 29

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį, i 
Rez. 6631 So California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofi«so Tel RYMinCK 55’4
Rez Tel. HFMLOCK 1643 

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak
West 63rd St.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

?sti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo 
ūmo, skaudamą akių karštį, atitai 

so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma 
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
'ak. Seredomis nuo pietų, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso 
nos be akinių Kainos pigiau kaip 

pirma.
712 South Ashland A\

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

A

Tel. Yards 1829
■ Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NORK IT
'NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenciios Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

■iuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 po.piet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vai

1957 W. Garfield Blvd
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai 1 iki 3 poniet 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
^Jamų telefonas Brunswick 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

Pirmadieniais 7 iki 9.
šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9.
Šventadieniais- 11 iki 12

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
3343 SO. HALSTED ST.

DR. STRIKOL’IS
GvdytfPos ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO ASHLAND AVĖ
Ofiso vai.-Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki P 

vak Nedėlioj pagal susitarimą
Ofiso 'Tel.: YARDS 4787

Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’ĮS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR RRTTMO .1, 
ZTTBRTCK’^S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel REPUBLIC 46R8

Garsinkitės “N-nose”

KITATAimi
DR. HERZMAN

Tš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
wru. moterų ir vaikų pasai nau- 
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18fh St. netoli Moreran St.

Valandos nuo 10—12 pietų jr 
nuo 6 .iki 7:80 vai. vak. kiekvieną 
d;<ma. išariant šeštadienio vaka

ir nedėliomis.
Te) CAVAL 3110

Rpi^donciios telefonai- / 
Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1^29 S Awhlnnd Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8-30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0904

Dr Mnnrme Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K P. G U G1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St. 
Kamb. 1431-1434-TeI. Central 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted St 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—-pagal sutartį.

A.A.ŠLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEFTARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 757?
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto



Ketvirtadien., sausio 8, 1942 NAUJIENOS, Chicago. Bl

Moterų Skyrius PENKIŲ METU SUKAKTIES PROGA

.(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

buvo Maria Jurgelionienė, su­
manė Įkurti ką nors gražaus, 
lietuviško, kultūringo ir visa­
pusiškai naudingo.

Savo sumanymu ji pasidali­
no su artimais ir artimomis, 
kurie sumanymą užgyrė ir 
pasižadėjo remti.

Tuomet Maria Jurgelionie­
nė išsiuntė kvieslius į platųjį 
pasaulį, nes ji turėjo lietu­
vaičių ne tik J. A. Valstijose, 
bet ir Kanadoje, Anglijoje, 
Lietuvoj ir kitur; o tie kvies­
liai tai buvo jos atviri ir šir­
dingi žodžiai, įlieti Į laiškelį. 
Tie kviesliai tad ir pranešė 
visoųis ir visiems, kad žada 
gimti Moterų Skyrius “Naujie­
nose.”

Pritarimas pasirodė gausus 
ir 1937 metais, sausio 7 die­
ną Moterų Skyrius išvįsta pa-

mis su tūkstančiais lietuviškų 
šeimų!

Ar tai negražus? Ar tai ne­
galingas mostas?

Ir kaip gaila, kaip skaudu, 
kad šiandien, kada šio sky­
riaus bendradarbės ir plačio­
ji visuomenė džiaugiasi pen- 
kerių metų laimėjimais—tarp 
musų nėra šio skyriaus Įkūrė­
jos—Marijos Jurgelionienės...

Naujienybė, džiaugsmas, pa­
sitenkinimas kiekvieno veide, 
kuris skaitė ir norėjo skaityti;: 
bet už vis didžiausias džiaug- 
smas ir pasitenkinimas lieps­
nojo šio kyriaus įkūrėjos, Ma­
rijos Jurgelionienės, akyse ir 
širdy. Ir kodėl ne? Ledai pra­
laužti, didžiausios klintys nu­
galėtos, darbas pradėtas. Dar­
bas, kuris subūrė daug ir di-' 
deliame atstume gyvenančias 
lietuvaites į vieną didelę 
mą. Į šeimą, kurios nariai 
riąi sunešė, susinu,tė savo 
rus norus savo jausmus, 
tuvių kalba Įlietus i baltą
pierių ir per Moterų Skyrių 
pasidalindamos tomis minti-

Bet gyvenimas taip jau su­
tvarkytas, kad kaip vieni 
gyvenimo vieškely suklumpa 
tai kiti turi perimti jų naštą 
ir ją nešti tolyn, tolyn, tolyn...

Šis darbas, nors jis ir yra 
sunki našta Moterų Skyriaus 
Redaktorei, bet gal butų daug 
tiksliau pavadinti jį: žibintu. 
Taip, tai yra Lietuvių Kultū­
ros Žibintas!

Ir musų mylima Nora Ru­
gienė, garbingai tą žibintą ne­
ša.

Musų visų troškimas, kad ji 
dar ilgai, ilgai ir ištvermingai 
tą žibintą neštų; bet
visų pareiga irgi pagelbėti tą 
žibintą išlaikyti 
čiu.

Visų Moterų Skyriaus ben­
dradarbių raštai, tai yra tas 
eleksyras, kuris pagelbės tą 
šviesos žibintą išlaikyti pilnoj 
šviesoje.

Ilgiausių metų Moterų Sky­
riui, Norai Grigienei ir vi­
soms bendradarbėms. Taipgi 
“Naujienoms”, kurios šį sky­
rių leidžia. G

O. Indrelienė.

Sausio 7 d. sukanka lygiai 
penki metai, kaip “Naujieim- 
s.e” pirmų kartą pasirodė “Mo-

musų

sei- > 
no-
S'- 
lie-1 
po-'

liepsnoj an-

Y-ne.
Toronto, Canada.

MUSU PAREIGA
ELENOS DEVENIENĖS KALBA PASAKYTA AME­

RIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KONFERENCIJOJE 
ĮVYKUSIOJE LAPKRIČIO 23 D. NEW YORKE

Šiandien mus čia suvedė iš 
artimų įr tolimų apylinkių vie­
na bendra mintis — padėti ar­
timui. šioje srityje mes visos 
jau seniai dirbame, bet rezulta­
tų lyg ir nematyti.

Vėliausiai įvykiai ir žinios iš 
musų krašto labai liūdni, tai 
kiekviena iš musų kartu atsive­
žė su savim ir skaudančią žaiz­
dą po širdimi — musų artimų­
jų likimas Sibire.

Į Sibirą ištremta arti 100,000 
gyventojų. Įskaitant visus, ku­
rie turėjo Lietuvą apleisti, to­
kiu budu kas 10-tas žmogus 
Lietuvoje buvo ištremtas. Iš­
tremti visi: nebolševikai, tur­
tingi ir neturtingi, profesiona­
lai, darbininkai, ūkininkai, mo­
kytojai, visi, kurie buvo pasi­
žymėję pavyzdingu gyvenimu 
ar gerais darbais ir turėjo bent 
kokią įtaką savo apylinkės 
žmonėse. Ištremti ir motinos ir 
kūdikiai, kad greičiau išnaikin­
tų lietuvių tautą ir užleistų jit 
vietas rusams atėjūnams, c 
anie viens po kito tegu išmirš­
ta Sibire, paskutinėmis jėgomi 
ir ašaromis suvilgę laukinę Si­
biro gamtą.

Klimato sąlygos Sibire nepa­
prastai sunkios: vasaros karš­
čiausios, žiemos šalčįausios. 
Triobesių, žemės ūkio kultūros, 
ligoninių ten nėra, šimtai my­
lių skiria miestą nuo miesto. 
Iš vienos pusės neperžengiami 
kalnai, dykumos, iš kitos pu­
sės — ledų kalnai ir girios su 
plėšriais žvėrimis. Visa tremti­
nių laimė, kad jie ten krūvomis 
apsigyveno ir rado nemažai 
tremtinių iš Lenkijos, Suomi­
jos, Latvijos, Estijos ir kitur. 
Visi kartu taikosi prie naujų 
sąlygų. Visi jie dirba fizinį dar­
bą prie miško darbų. Vietos 
gyventojai yra mongolai, jokios 
kultūros nepaliesti. Nepratę 
prie klimato, prie maisto, prie 
sunkaus darbo, su išdraskyto­
mis šeimomis, miršta musų 
žmonės ten vienas po kito...

Turint ir geriausius norus, 
dabartiniu laiku butų sunku 
sudaryti pakenčiamas sąlygas,

nes rusai yra įsitraukę į karą, 
duona ir turtingesnės žemės te­
ko vokiečiams, transportas iš­
ardytas ar užimtas kariuome­
nės reikalams. Sunku todėl ir 
reikalavimus rusams statyti, 
kad gelbėtų musų tremtinius. 
Noriu todėl pabrėžti, kad mes, 
Amerikoje, vieninteliai, kurie 
galime ir privalome skubiai 
jiems padėti.

Jus, girdžiu, sakote, kad lie­
tuvių dideli užsimojimai Ame­
rikoj, paprastai, baigiasi men­
kais vaisiais. Didžiausia kaltė 
dėl to — įvairus tarpusaviai 
ginčai, negerbimas vienas kito. 
Bet jeigu mes nors dalinai per­
gyventume tai, ką dabar per­
gyvena musų broliai ir seserys 
Sibire, tai nebūtų nei noro, nei 
laiko įvairiems ginčams. Lab­
darybei, artimo meilei, žmoniš­
kumo jausmui mokslų nerei­
kia. Jeigu nėra žmoniškumo 
.rnoguje, tada mes jį vadina­
me sužvėrėjusiu. Aš priminsiu 
jums vieną vaizdą, kuris dar ir 
dabar stovi mano akyse. Pra- 
iidėjo lenkų-vokiečių karas, 
musų mažo krašto pašonėje. Ir 
itai rusai užpuolė lenkus iš už­
pakalio, didelė valstybė su dar 
didesniu išdidumu žuvo. Mes 
matėme tuos nelaimingus len­
kus su mažais vaikučiais, be 
drapanų, be skatiko, be jokios 
vilties, tuos pačius lenkus, ku­
rie buvo musų didžiausi prie­
šai, mums grąsino, mus kalėji­
muose laikė, siuntė mums ul­
timatumus. Atėjo tie nelaimin­
gi lenkai ir mes mužikų vaikai 
davėm jiems ir duonos ir pa­
stogės ir drabužius. Ėjo musų 
moterėlių eilės per vieškelius 
ir takelius, jų skarelės baltavo 
šviesioje musų tėvynės padan­
gėje. Kiekviena nešė ryšulį ar 
tai su duona, ar kiaušiniais, ar 
drobule. Ir tuo savo kilnumų, 
tuo aukštu artimo meilės su­
pratimu tos moterėlės davė 
kartų smūgį išdidiems lenkams, 
o visas pasaulis, visi laikraš­
čiai paminėjo, kaip lietuvių 
tauta mokėjo rasti kilnią šir­
dį, ncatsižadanl savo nusistaly-1

mo Vilniaus atžvilgiu.
Tad imkime pavyzdį iš tų 

paprastų Lietuvos moterėlių. O 
mums tai bus daug lengviau, 
nes ne priešui turime padėti, o 
tik savo žmonėms, savo gimi­
naičiams, savo kaimynams.

Atrodo, kad iš pradžių ne­
daug ką galėsime nuveikti šio­
je nelaimių juroje. Bet, sako­
ma, lašas po lašo ir akmenį nu 
tašo. Siuntinėlis maisto, kiek 
drabužių ir pinigų čia atrodo 
mažai, o ten kapitalai, žinau, 
kad siųsdamos duonos kepalą 
jie gaus tik trupinius. Bet jei 
tie trupinėliai išgelbės juos nuo 
bado, argi neverta siųsti kad ir 
tokiomis sąlygomis.

Tegu mus šaudo, drasko, pla­
ka iš rytų ir iš vakarų, o mes 
virskime plienu. Jeigu skaus­
mas, ašaros mus nuveiks, jeigu 
po sunkia savo našta palinksi­
me, nuteisime rankas ir galvas, 
džiaugsis tie, kurie mus nu­
skriaudė, nes vienu smūgių du 
nugalėjo. Tegu darbas ir pasi­
šventimas buna musų surami­
nimas, musų pareigą ir stipry­
bė.

Dabar, šiuo momentu, pas 
mus vidudienis, ten, Sibire, vi­
durnaktis. Per jūsų galvas, ten 
toli, matau motiną, kuri sa­
vo paskutiniais skarmalėliais 
dangsto savo vaikučius, pa­
kursto ugnį, džiovina darbe 
permirkusius drabužius. Vaikai 
užmigę, jie jau nebekankina 
jos klausimais ir prašymais — 
Mamyte, valgyti noriu, mama, 
kada busime namie? Mama, o 
kur tėtė? Mama, šalta, skauda, 
noriu namo, namo...

Ir ką ji vargšė gali atsakyti, 
kuo. ji gali padėti? Ji jiems vis­
ką žada iki jie nusiramina, už­
miega. O kai jau niekas nema­
to jos ašarų, negirdi jos rau­
dos, ji meldžiasi 
šaukiasi žmones,
tamsioje naktyje, ar nepama­
tys kur vilties kibirkštėlės, ar 
nenugirs kur užuojautos gar­
so. Ji prašo jėgų pakelti tą 
naštą, ji prašo, kad jos našlai­
čiai nebūtų užmiršti, kad jie 
grįžtų į savo tėvynę, jeigu kar­
tais ji žūtų kovoje už buitį.

Musų šventa pareiga palai­
kyti joje galiniai ilgiau tą vil­
ties kibirkštėlę, suteikti jai 
daugiau jėgų jos sunkioje da­
lioje. O ji, nors bus alkana ar 
plika, bet ji bus stipri, jei ji 
žinos, kad ten už jūrių marių, 
už kalnų ir dykumų yra širdis, 
kuri plaka kartu, kuri verkia 
kartu ir džiaugiasi kartu. Jei 
mes, brangios sesės lietuvės, 
nesugebėsime palaikyti joje tos 
vilties., jei čia gyvendamos gė­
rybėse ir grožybėse neat jausi­
me jos, tai ko mes vertos, kas 
mes esame...

Aš jaučiu, kad mes savo pa­
reigas atliksime. Mes suteiksi­
me tiems musų tremtiniams tos 
vilties kibirkštėles. Kibirkštėlė 
apšvies tamsią šiaurės naktį ir 
sukels liepsnas, kurios sutirp- 
dys šaltus Sibiro ledus, kurie 
laiko sukaustę musų brolius ir 
seses ir jie grįš į saulėtą, bran­
gų savo kraštą, į savo žemę ir 
savo kampą, į laisvą nepriklau­
so m a Lietuva, c v

į Dievą, ji 
ji dairosi

terų Skyrius”. Liūdna, kad šią 
taip reikšmingą sukaktį mums 
tenka minėti siaučiant rūs­
čiam karui, kurs besiplėsda­
mas visu žiaurumu palietė ir | 
musų naująją tėvynę. Nors 
šiandien dar nėra aišku nė ži­
noma, kada karas baigsis ir 
kas jį laimės, tačiau mums 
aišku tai, kad šis karas skau­
džiai sukrėtė musų tikrąją 
tėvynę ir musų tautą, kuriai 
tenka išgyventi skaudžią tra­
gediją.

Nėra 
mumis 
vienok

prasmės kartoti jau 
žinomų pergyvenimų, 
šių sukaktuvių proga 

'enka labai ir labai sielotis, 
kad dėl įvykių žiaurumo Lie­
tuvoje tapo skaudžiai paliesta 
ir spauda, kuri mus išeivius 
tampriai siejo su tėvyne ir 
jos žmonėmis.

Nežiūrint, kad musų spau­
da tapo atkovota skausmu ir 
krauju, kad dėl jos daug uo­
lių kovotojų nukentėjo ir kad 
per iškovotą laisvą spaudą 
skleisdami plačiai po Lietu­
vos kampelius grynai lietu­
višką žodį, mes tautiškai su- 
sipratom, vieni kitus arčiau 
pažinom, supratom ir išmo­
kom vertinti vieni kitų rūpes­
čius ir vargus. Nežiūrint, kad 
lietuviška spauda mus siejo 
su pasauliniais nuotykiais, kad 
per ją mes kullurėjom, mokė­
mės ir siekėm gražesnio bei 
kilnesnio gyvenimo, vienok 
toji laimė, dėl kurios buvo 
sunkiai kovota per keturias­
dešimt metų, šiandien tapo 
vėl užgniaužta; prislėgta ir 
trypiama dėka žiaurių ir rūs­
čių kaimynų — galiūnų.

Vėl nebetekom galimybės 
spausdintu lietuvišku žodžiu 
susisiekti su gimtuoju kraštu, 
pasiguosti bei pasidžiaugti su 
savaisiais!

Turint galvoje taip ryškų 
faktą, kad ir šis musų dar 
taip jaunutis “Moterų skr.” 
nors ir trumpu laiku, betgi 
spėjo užmegsti saitus su Lie­
tuvos moterimis, su alinome- 
tin ių sunkiųjų spaudos kovų 
p i on i erėm i s-į n teligen temis i r
visuomenės veikėjomis, ku­
rios dažnai patobulindavo 
musų skyrių savais vertingais 
ir gražiais raistais, pasidalin­
davo viskuo, kas gera, kilnu ir 
naudinga, taipgi palankiai at­
siliepdavo apie musų nors ir 
kuklias jėgas, priduodamos 
ūpo arčiau ir vaizdžiau supra­
sti spaudos reikšmę ir suteik­
damos 
lavinti
dą.

noro imtis pluksnos ir 
savo mintis per spau-

tarpu budo, kurs 
tuos kulturiniųs 
kuriuos atnešė šis 
nelaimingas karas,

šią sukaktį tenka

Nėra tuo 
pateisintų 
nuostudius, 
nelauktas ir

Minint
nors tiek pasidžiaugti, kad mu­
sų naujoji tėvynė, kurioje mes 
pilnai jaučiame laisvę ir demo­
kratiją, nežiūrint, kad ją prie­
šai ir įvėlė į karo sūkurį, vis 
dėlto ji mums laisvo spaudos 
žodžio neatėmė, ir nesuvaržė. 
Mes dar laisvai ąpkalbam ir šio 
skyriaus sukakties reikšmę ir 
jo vertę gimtąja kalba, tik, ži­
noma, savomis jėgomis, savais 
rašiniais ir kukliomis minti­
mis, nes iš užjūrio nei vienas 
lietuviškas žodelis neturės ga­
limybės mus pasiekti ir suteik­
ti džiaugsmo bei laimės.

Kalbant apie šį moterų sky­
rių reikia pasidžiaugti, kad jis 
yra plačiai moterų skaitomas 
ir vertinamas, nors amžiumi 
jis dar jaunas, tačiau skaityto­
jų šeimą turi gausią, kurią uo­
liai užvaldė velionė M. Jurge­
lionienė jautriai įskiepydama 
mums spaudos darbo reikšmę 
ir vertę. Ji patvariai skleidė 
gražias idėjas,, kurios lengvai 
užsižiebė daugelio moterų šir­
dyse.

Nors 
plačioji 
jaučia
Jurgelionienės, vienok yra sma­
gu pažymėti, kad jos palikto­
sios idėjos, jos kilnaus darbo 
tesinvs yra tęsiamas nema-V < v C

su didžiausia širdgėla 
visuomenė įvertina ir 

nuostolius netekus M.

MQT1NA
DUKTĖ/Og

RAŠO LIUDA / II
^wwwwwwvwwwwwwwwwvwAw
—Štai Kalėdos jau ir čia, ma­

myte. Ir kiek judrumo žmo­
nėms jos atneša; kiek laimės, 
kiek džiaugsmo, besidalinant 
dovanomis ir besveikinant arti­
muosius ar draugus.

—Taip, dukrele, viskas ma­
lonu, kas ki nu ir gera, o Kalė­
dų dvasia, — tikrai kilni, tik 
gal kaip ir daugeliu kitų atve­
jų — ne visus vienodai pavei­
kia. Vieniems ji atneša daug 
džiaugsmo, kitiems ne tiek, o 
dar kitus dažnai visai užmig­
ta...

—Paskutiniųjų man labiau­
sia gaila. Ir kodėl pasaulis ne­
galėtų būti sutvarkytas kiek 
nors teisingiau, kad nebūtų 
toks didelis skirtumas tarp ga­
lingųjų ir visai bejėgių?

—Tai klausimas, dukrele, ku­
rį pasaulis bando išrišti jau per 
amžius, bet ši problema 
taip lengva išrišimui, štai kad 
ir Lietuvą prisiminus...

—Taip, taip, mamyte, papa­
sakok, kaip Lietuvoje šventes

—Lietuvoje kiek skirtingiau 
Kalėdas švęsdavo, ypač tais lai­
kais, kada Lietuva buvo rusų 
pavergta, dar prieš didįjį karą. 
Žmonės, ar geriau pasakius 
tauta, valdoma kitų, svetimųjų 
ir galingųjų, visuomet jaučia" 
si nuskriausta, paniekinta, par­
blokšta. Tuo labiau, kada nesi­
rūpinama jos auklėjimu, moks­
linimu, kulturinimu. Jai už­
drausta bet kokia iniciatyva, 
kuri atneštų tai tautai kokią 
nors gerovę, kuri pasižymėtų 
kokia nors kūryba, savarankiš­
kumu. žodžiu, pavergtoj tau­
toj viskas slopinama, todėl ir 
šventėms atėjus žmonėse nebu­
vo taip didelio pasiruošimo nei 
pasidalinimo dovanomis. Mies­
tuose daugiau pasiturinčių tė­
vų vaikučiai turėdavo eglaitę ir

žiau kilnaus žmogaus, būtent, 
žymios muzikės ir nuoširdžios 
visuomenininkės, visų gerbia­
mos N. Gugienės, kuri taip pat 
moka pritraukti moteris prie 
naudingo darbo, moka pasiekti 
moterų širdis ir sukrėsti jų sie­
las. Savo talkininkių šeimą ji 
turi gana gausią. Jų yra viso­
kių luomų ir profesijų, Įvairaus 
išsilavinimo ir pažiūrų, kurios, 
nežiūrint visų skirtumų, šiame 
skyriuje turi daug bendro.

Šiandien, kada Lietuva per­
gyvena vėl spaudos draudimo 
laikus, mums turint laisvę, šis 
moterų skyrius daugiau negu 
kada nors turėtų būti svarbus, 
brangintinas ir vertinamas vi­
sų moterų skyriaus talkininkių 
bei jo skaitytojų. Tadgi mums 
belieka palaikyti skyriaus dgą 
ir naudingą gyvenimą savais 
rašiniais, gražiomis mintimis ir 
kilniais siekiais.

Taipgi dėl daromų musų tau­
tai sakudžių skriaudų mes 
karts nuo karto turime atsi 
liepti, turime jungti vis dides­
nes jėgas atsakingam ir būti­
nam tautos gelbėjimo darbui. 
Plačiai tesklinda moterų sky­
riaus garsai, kol jie pasieks 
vėl laisvą ir nepriklausom; 
Lietuvą, ir jos žmonės patikės, 
kad mes jų vargais jautriai 
sielojamės.

Tad minėdami skyriaus pen­
kių metų sukaktį palinkėkime 
jam ilgo ir naudingo gyveni­
mo! Jo vedėjai nuoširdžiai ir 
stipriai paspauskime ranką už 
jos atsidavimą ir pasišventimą 
tęsti sunkų ir atsakomingą kul­
tūros darbą!

Taipgi išreiškime širdingą 
dėkingumą ir “Naujienoms”, 
suteikusioms progos turėti jo­
se savo kampelį. Palinkėkime 
ir joms patvariai tęsti neatlai- 
džią kovą už pasaulinę taiką, 
teises ir laisvę, nes už šiuos 
principus visad “Naujienos” 
kovoja! —O, Indrelicnė.

CLASSIFIED ADS.
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS 2 PATYRUSIOS 
veiterkos. 3206 So. Halsted St.

MERGINA, MOTERIS bendram 
namų darbui. Prižiūrėti vaiką. Gy­
venti vietoj, geri namai, geras mo­
kestis. Paliudymas. Sheldrake 1960 t

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, virimui. Patyrusi, paliudy- 7 
mai. $12—$14, nereikia skalbti, - 
langų plauti. 3 užaugę, mergaitė 
vienuolikos. Savas kambarys, vo­
nia. radio. 6815 Crandon, 1-mas. ■-> 
HYDe Park 7686.

pradė- 
tempu 
bet ir 
tauta

Kalėdų diedukas su dovanomis 
juos aplankydavo, bet jau kai­
me, tai Kalėdų diedukas beveik 
visai neužkliūdavo. Kaimo 
žmonės buvo laimingi tuo, kad 
galėdavo paruošti kiek įvaires­
nį maistą Kalėdoms ir kad nu­
važiuodavo ar nueidavo bažny­
čion iškilmingoms pamaldoms.

Bet po didžiojo karo, kadi 
Lietuva atgavo savo nepriklau­
somybę ir pradėjo jos žmoi.ė.. 
laisve kvėpuot, mokslas 
jo žengti nesulaikomu 
pirmyn ne tik mažiems, 
suaugusiems — musų
pasijuto kitaip, ne t.k kasdie­
niniame gyvenime, bet ir pasi­
ruošime šventėms. Kalėdos pa­
sidarė daugelio vaikučių labai 
laukiamomis šventėmis, nes 
jeigu jų tėveliai ir nesugebėda­
vo ar neišgalėdavo jiems tin­
kamų dovanėlių nupirkti, tai 
labdaringos draugijos tą plačiu 
mastu atlikdavo. Ir taip kas­
met vis plačiau ir plačiau kul­
tūra skleidė savo sparnus Lie­
tuvoje. Bet... užėjo audra iš 
rytų ir sutrempė viską, kas tik 
Lietuvoje buvo kultūringa ir 
gražu. Po metų užėjo kita aud­
ra iš vakarų, vėl sutremdama 
kas dar buvo likę nuo pirmo­
sios.

Tos audros, dukrele, išdras­
kė lietuvių šeimos lizdą, iš- 
blaškydamos jos vaikus po Si­
biro stepes ir kitas musų žmo­
nėms neįprastas ir kenksmin­
gas sveikatai vietas. Tad ko­
kias šias Kalėdas Lietuva turės, 
galim suprasti vien iš to ką 
žinom, o kiek dar nežinom? 
Šios Kalėdos Lietuvai bus labai 
labai liūdnos, kaip ir daugeliui 
kitų tautų.

—Mes, mamyte, 
labai laimingos.

—Taip, dukrele, 
laimingos, bet ant
butum.e laimingesnės, jeigu ir 
kitus laimingais matytumėm.

esame dar

mes esame
kiek mes

NIEKO TOKIO!

Suzanna Viliute-Schweer

Vos dešimt metų atgal čepu- 
kai, Gonaičiai, Kairiai ir kiti 
progresyviški tėvai sukurstė sa­
vo universitetą lankančius sū­
nūs ir duteris, kad susidrauga­
vę įsteigtų Universiteto Klubą. 
Vienam tų kūrimo vakarų 
Naujienų redaktorius p-as Gri­
gaitis kalbėjo mums apie tokio 
klubo tikslą. Idėjos sėklas sė­
jant, jis mums pasakojo apie 
studentų didį troškimą dėlei 
aukštesnio mokslo, laisvų min­
čių — kaip jie slapta, nežiūrint 
grūmojančių bausmių, nesusto­
jo slaptų knygų neskaitę, ne­
nenutraukė pastangų išversti 
tas mintis į visuomenei supran­
tamą kalbą, kartodami ją pra­
kalbose, visokiose parengimuo­
se —- ir vis tik keletą žingsnių 
policijos priešakyj.

“Tai gerai buvo tamstom”, 
patėmijo vienas iš susirinku­
sių jaunuolių. “Tai buvo revo­
liucijos laikai! Dabar viskas 
laimėta. Kur šių dienų proga 
dramatiškai drąsai? Nėra! 
Mums nebeliko ko siekti.”

Tai Iguvo dešimt melų atgal.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui. Nereikia skalbti. 3 užau­
gę. Savas kambarys, radio. $12. 
VAN Buren 4400.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GERA PROGA 
SENYVAM ŽMOGUI ARBA 

JAUNUOLIUI 
uždirbti pinigų. Town of Lake 
kolonijoje tuojau reikalingas 
laikraščių išnešiotojas, seny­
vas žmogus arba high school 
jaunuolis, dalį laiko pašvęsda- 
mas gali neblogai uždirbti. 
Tuoj kreipkitės Į

NAUJIENAS,
1739 So. Halsted St.
Tel. CANAL 8500

APYSENIS VYRAS darbui kaipo 
dženitorius. Gyventi vietoj. Paty­
rimas nereikalaujamas. Box 2584. 
1739 So. Halsted St.

BLblisEsb UHAINUES 
Biznio Progos _

. PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
meat market labai pigiai. Biznis 
isdirotas ptr 26 metus. Parduodu 
is priežasties ligos. John Meskaus- 
kas, YARds 1393, 3600 So. Emerald 
Avenue.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė. Per 10 metų biznis išdir­
btas. Priežastis .pardavimui: savi­
ninkai serga. Atsišaukite 2421 West 
43x d St.

PARDAVIMUI MEAT MARKET 
ir grosernė. Biznis gerai išdirbtas. 
Modernus fikčeriai. 2646 West 71 
Street.

KAMPINĖ GROSERNĖ, švarus 
stakas, elektrikinis case, svarstyk­
les, slicer, registeris, dideli gyve­
nimui kambariai. $500 cash, renda 
$30 mėnesiui. 3001 N. Clark. Tel. 
WELlington 0828.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime dideli pasirinRima namu 
oirkti už cash ari a mainais Nprint' 
pirkti ar mainyti, dėl greitesnio p» 
larnavimo šau&ite:
PAUL M SMITH & CO 

s REAL ESTATE — LOANS— 
INSURANCE

1631 S. Ashland Ave.
Tel YARDS 1901

SAVININKAS PARDUODA 6 
kambarių katedžių. Furnaso šili­
ma, visi .parankumai. Pilna kaina 
$3,500. 1351 East 76th St.

DARBO ŽMOGAUS PROGA
2 flatai, 5 ir 6 kambariai, geram 

stovy, furnaso šilima, garažas, pla­
tus lotas, 84,950. Carpenter, arti 
62-ros. HEMlock 8300.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So, Western Ave.

Chicago. Hi Tel. REPublic 6051

Šią vasarą LUC — tas pats 
Lietuvių Universiteto Klubas, 
kuris tokią pradžią turėjo — 
šventė savo dešimtas sukaktu­
ves. Pastaraisiais metais LUC 
pagelbėjo kelius studentus sti­
pendijomis. Šį rudenį — šią 
žiemą — daugelis to klubo na­
rių, be abejo, susirado plates­
nį tikslą. Prapuolė išlaimėjimai
— revoliucijos tikslai vėl susi­
painiojo. Prapuolė Amerikos 
snauduliai — į darbą vėl reikia 
stoti. Gyvenimas vėl baisus; 
nebėra užtikrinimo — juokus 
ima, kai žmogus atmeni, kiek 
valandų praleidai besimokinda­
mas apie “tarptautines teises”
— nebėra tokių būtybių!

Taip — iššaukimas padary- 
(Tęsinys 8-me pusi.)
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PASKYRĖ 84 K CIVILeS APSAUGOS 
DISTRIKTU KOMANDANTUS CHICAGAI

Po Lyderi Turės Brighton, Marquette 
Parkai, Kitos Apylinkės

(žiūrėk vakar dienos 
“Naujienas”)

Varydamas pirmyn Chicagos 
organizavimą civilei apsaugai, 
majoras Kelly išdalino miestą 
į 104 apylinkes, ir kiekvienai 
paskyrė ar dar paskirs po ko- 
mandantą. Po jų globa dirbs 
blokų organizatoriai ir kapito­
nai, apie kurių paskyrimą bu­
vo pranešta vakar dienos “Nau­
jienose”.

84-is distriktų komandantus 
majoras Kelly jau paskyrė, o 
kitus 20 paskirs vėliau.

žemiau sska komandantų są­
rašas ir apylinkės, kuriose jie 
darbuosis. (Patariant skaityto­
jams šį sąrašą išsikirpti, nes 
ateityje gali būti labai reika­
lingas).

Distriktas No. 1
ARMOUR SQUARE—Frank 

S. Cącęiaiore, 2’554 Wentworth, 
Vic. 3669.

HYDE PARK—George X. 
Rosenthal, 1003 E. 55th, Mid.' 
3647.

KENWOOD—Frank Rainey, 
1222 E. 47th, Atl. 1600.

LOOP—Walter Jasper, Otis 
bldg. z

NEAR SOUTH SIDE—Fred 
M. . Morelli, 213 E. 20th, Vic. 
2228; Daniel D. Palaggi, co- 
chairman, 1812 Prairie, Vic. 
8096; Mrs'. Mae Thiers, women’s 
chairman, 2001 Indiana, Viv 
3485; Hdqts: 1315 S. Michigan. 
6th floor.

OAKLAND—Andrew Nelson, 
1119 E. 42d, Atl. 2150.

WOODLAWN—Joseph Fitz­
gerald, 1436 E. 65th, Hyd. 5969.

ADA—James Watkins, 1351 
W. 108th pl., Bev. 4510; Fred 
(Duke) Slater, co-chairman, 
1359 W. 112th pl., Ced. 4213.

AUBURN PARK—L. L. Fox, 
757 W. 79th, Sta. 6780; Michael 
Dwyer, co-chairman, 7914 So.

M ADOS

VAKARINĖS SUKNELES
No. 4819-4851 — Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18 ir 20 taipgi 

30, 32, 34, 36, 38 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan­
ku tę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago. Ill.

W- 
Island,

Halsted, Tri. 4111.
AVALON PARK—Gerald 

Getty, 8152 S. Stony 
Sag. 9040.

BEVERLY—Mrs. Edith Joy- 
ęc, J811 W. 104th, Bev. 0039; 
William Gunner, co-chairman, 
1838 W. 105th, Bev. 3312.

BRAINARD — Frank Rey­
nolds, 8731 S. Throop, Bev. 
5663.

CHATHAM—Wm. F. Morris­
sey, 444 E. 79th, Tri. 0210; 
John D. Harris, co-chairman, 
7900 Drexel, Vin. 1060.

i

Distriktas No. 2
CHESTERFIELD — Pat C. 

Noonan, 709 E. 87th, Ste. 0040.
EAST GRAND CROSSING- 

Mr. Cates, 7457 South Cotage 
Grove, Tri. 7710.

EAST SIDE—George A. De­
ming, 10448 Avenue F, Sou. 
0704; Hdqtrs., 10108 Ewing, 
Reg. 8182.

FERNWOOD—Joseph Cor­
ky, 102’20 Wallace, Bev. 5552.

GRESHAM—James E. Smith 
725 W. 87th, Ste. 8023.

HEGEWISCH — Eugene J. 
Ccechorski, 13304 S. Crandon, 
Sou. 9648 . (hdqts.); Richard 
Lchmhoff, co-chairman, 13218 
Burley, Sou. 5623; Joseph Block, 
co-chairman, 13230 Baltimore, 
Sou. 9457/ '

MORGAN PARK—Dave Ma­
gee, 10736 Hale, Bev. 5637; 
Mrs. L. M. Washburne, co- 
chairman, 11047 Hale, Bev. 
4400. -;

MT. GREENWOOD—Michael 
O’Malley, 10949 S. Whipple, 
Ced. 3729.

SOUTH CHICAGO—Edward 
A. Dovick, 8101 Houston, Sou. 
8833; George Tormoehlen, co- 
chaibman, 3014 E. 92d, Reg. 
1800,

SOUTH DEERING—Carl G. 
Buck, 10317 S. Bensley, Sag. 
3695.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. HalsteJ St., Chicago, Ill.

čia įdedu 15 centų ir praiau 

atsiųsti man pavyzdį No..... ........

Mieros per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestą* ir valstija)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

SOUTH SHORE—John Quig­
ley, 2221 E. 71st, But. 6200; 
Hdqts., 2324 E. 71st.

STONY ISLAND PARK— 
Eric C. Erickson, 8223 East 
End, Sou. 4758.

WASHINGTON HEIGHTS— 
John Quinlan, 8900 Vincennes, 
Bev. 5061; Mrs. Herbert H. Sid- 
dall, co-chairman, 1119 West 
103d pl., Bev. 5063; Henry Se­
ger, co-chairman, 1343 W- 103d. 
Bev. 8140.

WEST GRAND CROSSING 
—Walter Feldhoff, 7350 Cot­
tage Grove, Ste. 0076.

Distriktas No. 3

ARCHER HEIGHTS—John 
F. Krause, 4953 Komensky, Laf. 
0933.

BRIGHTON PARK—Walter 
J. Wolf, 4201 Archer, Laf. 3636; 
Dr. G. S. Gosicki, co-chairman, 
4231 Archer, Laf. 2286.

CHICAGO LAWN—M. R. Me 
Lain, Marquette Park, 67th and 
Kedzie.

CLEARING—George Holme 
5617 W. 63d, Por. 792’7.

ENGLEWOOD—J. L. Show- 
el, 728 W. 65th, Eng. 1400; 
Hdqts., 6700 S. Emerald, Wen. 
1400. -

FULLER PARK—Mike Boy­
le, 4716 Wells, Bou. 5357.

GAGE PARK—Jerry Peck 
2743 W. 55th, Rep. 2300.

LAKE TOWN—William Me 
Neil, Sherman Park, 52d and 
Racine.

MARQUETTE PARK—R. M. 
Jones, 2421 W. 63d, Gro. 090$.

McKinley park — Chas.
M. Fasan, 1555 W. 35th, Laf. 
8564.

OGDEN HILL—Frank Me 
Carr, 2038 W. 59th, Wen. 2148.

TOWN OF LAKE—Frank 
Covert, 1542 W. 47th, Rad. 
9833.

Distriktas No. 4
CENTRAL AUSTIN—Jim Me 

Nichol, 4806 Argo; William O’­
Brien, co-chairman, 4619 May­
pole, Aus. 2000.

EAST GARFIELD—Norman 
W. Johnson, 2224 W. Van Bu­
ren, See. 7475, Mon. 1744.

LOWER WEST SIDE—Frank 
J. Bilęk, 1638 S. Blue Island, 
Can. 4959.

NEAR WEST SIDE—Ben 
Mills/ 801 W. Madison, Hay. 
7600; Franklin A. Hahn, co- 
chairman, 6 N. Hamlin, Van. 
8200; Dr. Joshua M. Brown, 
co-chairman, 202 N. Western, 
See. 1441: ■ - * ' ' H \

NORTH LAWNDALE—Ar­
thur Schimmel; 3255 W. Roo­
sevelt rd., Cra. 4355.

NORTH WEST TOWN— 
Hanning Fedderson, 3720 West 
Chicago, Bel. 9020; Hdqts: J615
N. Pulaski, Bel. 8046 (North­
west Town library).

SOUTH LAWNDALE—Leo­
nard Lambs Serdink, 2’504 So. 
Kedzie, Law. 1313.

WEST GARFIELD—Thomas 
J. Connery, 4236 W. Madison, 
Ked. 5051; Hdqts: 7 S. Craw­
ford, room 7, Nev. 3431 (Also 
West Side . division headquar­
ters);

(Bus daugiau)

$2,130 Darbininkui 
Užsilikusios Algos

Gaudavo Tik $12 Savaitėj
Jis yra sargas, dirbdavo po 

72 valandas i savaitę ir už tai 
gaudavo tik $12 algos. Apie 
tai patyrė valdžios algų-valan- 
dų administracija, ir užvedė 
bylą prieš White Paper Supply 
Company, 206 East 49th street, 
kuriai tas sargas dirbo.

Federąliš teisėjas Campbell 
priteisė firmą primokėti jam 
$2,130, taipgi primokėti $3,500 
kitiems darbininkams, kurie ir­
gi gavo permažas algas.

Spaudos Biuletenis
(Tęsinys iš 1-to pusi.) 

pristatė anglių namams apšildy­
ti. Atsižvelgiant Į tai, kad Lie­
tuvoje yra labai šaltos žiemes, 
gyventojai labai sunkiai kenčia 
nuo šalčio, nes veik visi namai 
nekurenami dėl anglių nebuvi­
mo.

Lietuvos finansai taip pat 
paimti visiškon Vokietijos kon­
trolėm Lietuvos Bankas paver­
gtas Reichskreditstalle, o Lietu­
vos Komercijos Bankas pavers 
ias Diesdener Banko skyriumi.

Kiek žemės šiais metais skir­
ta įvairiems augalams, sunku 
pasakyti, nes tam davinių nėra, 
iš Lietuvos laikraščių patirta, 
kad pavyzdžiui, cukriniais run­
keliais šiais metais užsodinta 
11,471 hektaras ir derliaus gau­
ta 240,000 tonų, kuris visas 
tenka trims Lietuvos cukraus 
fabrikams: "

Tai tpks yra bendras vokie­
čių ūkinio šęįmįninkąvimo L e- 
tuvoje vaizdas.

(Bus daugiau)

Apiplėšė Lietuvį 
Aludininka, Jo v 7
Žmona
Atėmė $165 Pinigais, Brangę-

' nybėmis
BRIDGEPORT. — Du neži­

nomi plėšikai šios savaitės pra­
džioj apiplėšė lietuvius J. ^Ja­
nulius, užlaikančius alinę adre­
su 2724 Emerald avenue.

Atėję alinėn piktadariai nuo 
Juozo Janulio atėmė $105, o nuo 
jo žmonos Bernice Janulienes 
— brangenybių už apie $65.

Nukentėję raportavo įvykį 
policijai, bet piktadariai tebėra 
laisvoj.

Kaip Chicago 
Vakar Drebėjo

— 14,, K^ur šalčiau
Vakar buvo tikrai šalta, bau­

gu buvo net nosį iškišti iš na­
mų oran. Chicago  j temperatū­
ra buvo apie i-4 žemiau zero. 
Morton Grove priemiesty j ter­
mometrai rodė—16, o kitur bu- 
vo apie—10.■'/ ■ : . ■/. . . o-
• NEUŽGINČIJAMAS

ĮRODYMAS -

Kad vakar buvo tikrai šalta 
neabejoja 14 metų berniukas 
Louis Sabatini, gyvenąs adresu 
3529 West 66th street. Pasly­
do prie 64-tos ir St. Louis.

Krisdamas iškišo liežuvį, ir 
jis prilipo prie metalinio stul­
po ties tuo kampu. Policija iš­
gelbėjo berniuką iš keistos pa­
dėties pildama1 šiltą vandenį ant 
liežuvio, po to — liežuvį ir ber­
niuką nugabeno į šv. Kryžiaus 
ligoninėn pirmai pagalbai.

Liežuvis bus tvarkoj.

AIITOMOBIIJIJ 
NELAIMĖS

Jauna Didvyrė
10 metų mergaitė, Alice Ra­

chel, 4428 South Homan avė., 
guli sunkiai sužeistą Walther 
ligoninėj. Automobilis jai nu­
laužei abi kojas ir žandikaulį.

Mergaitė pakliuvo po maši­
na, bandydama išgelbėti iš po 
jo ratų nežinomą mažą berniu­
ką.

Keturi žuvo
Kitose nelaimėse automobi­

liai užmušė šiuos žmones:
55 m. Albert De Berthier, 

4503 N. Troy street, prie Vine 
ir North;

63 m. Nathan Turetsky, 1609 
S. Karlov avė., prie namų;

48 m. Ben Franklin, prie 
33rd ir Michigan;

50 m. Johp Tompkins, prie 
55th ir State-

Pranešimas Hum- 
boldtparkiečiams

Ter ateinančias kelias dienas 
visi skaitytojai Humboldt Par­
ke, kurie gavo “Naujienas” per 
išnešiotoją, gaus laikraštį per 
paštą. Išnešiotojas yra susir­
gęs ir nebegali laikraščio pri­
statyti. Atsiprašom jei dėl per­
mainos įvyks klaidos ar suvė­
lavimai.

“N” Adm.

S. Gelzon — Lith. 
Nat. Democratic 
Club Pirmininkas

Rytoj Vakare Metinis 
Susirinkimas.

Lithuanian National Demo­
cratic Club metinis posėdis 
įvyksta šio penktadienio va­
kare, lygiai 8-tą, Kriščiūno 
salėje, 4501 South Ashland 
avenue. Visi nariai iki vieno— 
kuriam tik svarbi Kliubo ge­
rovė, bukite šiame posėdyje, 
nes knygų revizijos komitetas 
išduos raportą apie Kliubo 
stovį.

Nduja Valdyba
Kliubo valdyba šiems me­

tams susideda iš sekamu na­
riu :
•• S.- Gelzon—IPirmininkas

P. Lukas-—pagelbininkas
Anna Rudžius—nutarimų 

raštininkė
P-as Dabulskis—finansų 

raštininkas
K. Kriščiūnas—iždininkas 
J. Bložis—koresp.

Sutiktuvės.

Kriščiūno salėj Kliubas bu­
vo surengęs Naujų Metų lauk­
tuves, kuriose linksminosi ligi 
pat aušros. Svečių buvo dau­
giau negu kliubiečių, ir visi 
labai linksmai praleido laiką. 
Buvo ir šokių konkursas, ku­
riame pirmą prizą laimėjo 
Chas. Bložis ir Anna Vasikla, 
4431 South Artesian avenue. 
Buvo ir daugiau gerų šokių, 
bet negavo prizų.

Tai, tiirjjųt viskas, ką turiu 
pasakyti apie Kliubą. Pasima­
tysim visi posėdyje.

—K oresp on d e n tas.

Jau Pirko Defense 
Bonu, Pirks Ją 
Ir Daugiau

Joniškiečiai aukos ir 
Raudonam Kryžiui

Praeitą sekmadienio vakarą 
šaltis svilino ir be jokios ato­
dairos graibstės už ausų ir 
veido, kad žmogus susitrau­
kęs į plosčiaus kalnierių bėgai 
gatve. Mes irgi skubinomės tą
vakarą susirinkti Marquette 
Parke pas K. J. Mačiuką, 2346 
W. 69th St., knygų revizijai. 
Komisiją sudarė Mačiukas, 
Šniukas ir Romanas. 

■ **
Iš valdybos dalyvavo p-lė S. 

Mickevičiūtė, S. Kaniušas, J. 
Jonkus, J. Balakas ir M. Ado­
maitienė. Dėdė Vaitekūnas 
sirgo ir negalėjo atvykti.

Paaugo turtu, nariais
Iš metinės atskaitos pasiro­

dė, kad Joniškiečių L. K. Kliu­
bas (pats pirmasis kliubas), 
kuris jau gyvuoja nuo 1925 
metų, per praėjusius 1941 m. 
paaugo keletu šimtų dolerių 
ir taip pat paaugo ir naujais 
nariais.

Joniškiečių Kliubas jau yra 
pirkęs Defense Bonų, ir rei­
kalui atėjus, pirks ir daugiau. 
Taipgi aukaus Raudonam 
Kryžiui, kuris teikia pagelbą! 
viso pasaulio nelaimių ištik­
tiems žmonėms, o labiausiai 
savo krašto, kuris kariauja už 
visų tautų laisvę ir demokra­
tiją, kad išgelbėti papuolusius 
į japonų ii’ hitlerininkų nas-i 
rus. —R. S.

VAKAR CH1CAG0JE
e “Slot” mašinų ir muzikos 

mašinų dirbtuvės jau beveik 
sustojo gaminusios tuos pro­
duktus. Dabar persiorganizuo­
ja karo darbams. Jos gamins 
daugiausiai smulkią amuniciją.

© Prie 100th ir Muskegon 
avenue traukinys užmušė 23 
metų darbininką Kenneth Tur­
ner, 9232 Bishop street.

© Darbo metu Professional 
Manufacturing Co., dirbtuvėje, 
322 West Monroe street, stai­
giai mirė 51 m. Mathew Miz- 
godski, 5013 Byron street.

© Ugniagesiams iš 85-tos ko­
mandos važiuojant gaisrą gę- 
sinti, ugniagesys Thomas Ryan, 
38, 5148 LeMoyne avenue, nu­
silaužė koją, o komandos tre­
kas susikūlė su automobiliu 
prie Grand ir Central Park 
avenue, sužeizdamas lengvai ki­
tus įgulos narius.

© Naujoji sausio mėnesio 
Cook apskričio grand džiurė ty­
rinėja “numerių” lošimą, kuris 
yra labai paplitęs tarp Chica­
gos negrų ir atneša promote- 
riams apie $3,000,000 pelno per 
metus. Sakoma, kad jie išleid­
žia “protekcijai” apie $9,000 
kas savaitę, išmokėdami pini­
gus įvairiems valdininkams, po- 
lięistams, etc. > ■■

© Cook apskričio iždininkas 
John Toman skelbia, kad namų 
savininkai jau sumokėjo $200,- 
585,096 1910 metų real-estate 
taksų.

@ Suradusi, kad jos mylimą­
sias jai yra neištikimas, 23 me­
tų graži brunetė, Kay Kappel, 
vakar bandė nusinuodyti. Ji gy­
veną ad. 1502? N. Avers avenue, 
ir dabar guli apskričio ligoni­
nėje.

© Prie Western ir Warren 
gatvekaris sunkiai sužeidė 54 
iųetų chicagietį Adam Anchow- 
ski, 2463 West 45th street.

Konfiskavo 5-ias 
Naujas Padangas
Pavogtos Iš Marquette Park 

Įstaigos
Chicagos policija suėmė, du 

chicagie'čius ir konfiskavo pen­
kias naujas automobilių padąn- 
gas, kurias užtiko jų nuosavy­
bėje- Suimtieji yra John Hut­
chinson, savininkas garažo ties 
4841 Indiana avenue, ir jo dar­
bininkas Roosevelt Mathes, 
5150 Indiana avenue.

Spėjama, * kad padangos bu­
vo pavogtos iš Tony Piet auto­
mobilių agentūros, Marquette 
Parke, ad. 6617 South Western 
avenue.

COPR. t<jM, NCEDLECRAFT SERVICE, INC.

CROCHETED ACCESSORIES PATTERN 404

404—Megstos pirštinaitės

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 404
1739 So. Halsted St.. Chicago, HI.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No. ...............

Vardas ir pavardė ..........................................      ,...................

Adresas ..... :

Miestas ir valstija

MOTERŲ SKYRIUS

(Tęsinys iš 7-to pusi.) 
tas. . Dabar ir jauni ir suaugę 
lietuviai — ir aukšto ir mažo 
mokslo — turės progos paro­
dyti, kokio molio nulipdyti. 
Geriausios laimės visiems.

Suzanna Viliute-Schweer

Maistas
Veda MOKTA RVGlENt
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Tas Palikęs 
Maistas —

Gabi šeimininkė neišmeta lie­
kanų laukan, jas visuomet sunau­
doja, sumaniai paįvairindama sta­
lą ‘savo šeimynai. Sekmadienio 
pietų liekanomis, pavyzdžiui, daug 
kas galima padaryti, kaip parodo 
žemiau paduoti receptai.

“Kotletai”
4 puodukai miltų
1 šaukštukas druskos
2 šaukštukai baking pouderio
1 šaukštas sviesto
Riebalų.
Persijok miltus kartu su druska 

-r bak. pouderiu šaukštą sviesto, 
taipgi puoduką riebalų sumaišyk 
su miltais, etc., pridėk truputį van­
dens mišinį išskiesti, riebalais iš­
tepk keptuvo kraštus, išdek tešlą, 
iškepk neoerkarštame pečiuje, su­
dėk grietinėj sumaišytą vištieną, 
išpjauk apskritus gabalėlius tešlos, 
nždėk ant vištienos, suvilgink van­
deniu ir palik kepti, dar valandėlei.

Kumpis Grietinėj
1 ¥2 puodukų kapoto virto kum­

pio.
1 juodukas rudo padažo (gali­

ma vartoti dalį pomidorų sunkos).
6 riekės sviestuoto “toasto”.
Atšildyk kumpį ir paduok stalan 

užpylus ant duonos.

Jautiena Su 
Bulvėmis

Sumalk palikusią jautieną.
2 smulkiai sukapoti dideli svo­

gūnai.
1 smulkiai kapotas žalias pipi­

ras.
4 smulkiai supiaustytos žalios 

bulvės.
Viską sumaišyk, pridėk bet kokį 

nadažą, sudėk į sunkų keptuvą, už­
denk ir kepink, dažnai pamaišy­
dama.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Jeigu norite turėti šviesius 
ir blizgančius “ai u m i n u m” 
puodus, patrinkite juos sku­
duru suvilgintu citrinos sul­
timis.

Sausainiai ir pyragai nesu­
džius, jeigu iškepus ir pilnai 
atšaldžius juos, sudėsite ir lai­
kysite gerai uždengtoj dėžutėj 
arba moliniam puode su dug­
nu.

— Kaimynka.

© Kaimynas Louis Miller, iš 
degančio namo išgelbėjo 82 me­
tų senelį Fred Eergwait, 1646 
North Artesian avenue. Miller 
šoko vidun per liepsnų apimtas 
duris ir senelį išnešė laukan.




